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ME ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑΣ κ. ΑΘΗΝΑΣ ΛΙΝΟΥ 
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ΤΙΘΕΤΑΙ ΤΟ ΜΕΙΖΟΝ ΖΗΤΗΜΑ 
ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 
ΓΙΑ ΤΟΝ Χ.Υ.Τ.Υ. ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ 
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Δόθηκε στη δημοσιότητα κείμενο, το 

οποίο αναφέρεται στο θέμα της λει-

τουργίας Χώρου Υγειονομικής Ταφής 

Υπολειμμάτων (Χ.Υ.Τ.Υ.) στην τοπο-

θεσία Μαύρο Βουνό της περιοχής 

Γραμματικού Αττικής. Το κείμενο στη-

ρίζεται σε εκτεταμένη βιβλιογραφική 

τεκμηρίωση και είχε συνταχθεί ήδη 

από το προηγούμενο ημερολογιακό 

έτος, αλλά προ ημερών επικαιροποιή-

θηκε, συμπληρώθηκε με νεώτερες α-

ναφορές της τρέχουσας βιβλιογρα-

φίας και στάλθηκε στην Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή. Το κύριο θέμα που θέτει το 

κείμενο σχετίζεται με την εφαρμογή 

της αρχής της προφύλαξης, με βάση 

την Κοινοτική Νομοθεσία και υπογρά-

φεται από την Καθηγήτρια κ. Α. Λινού 

και τον Καθηγητή κ. Θ.Κ. Κωνσταντι-

νίδη.                                           (Αναλυτικά στη σελίδα 2). 
 
 
 
 
 

ΕΝΑΡΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΗΣ ΔΙΥΠΟΥΡΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΥΠΟ ΤΗΝ ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ κ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΓΑΡΥΦΑΛΛΟΥ 
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Δελτίο Τύπου, που εκδόθηκε από το Γρα-

φείο Τύπου του Υπουργείου Υγείας στις 

15.03.2018 αναφέρει: 

«Την εναρκτήρια συνεδρίασή της, με την 

παρουσία της Υφυπουργού Παιδείας κ. 

Μερόπης Τζούφη, πραγματοποίησε στο 

ΚΕ.Σ.Υ. την Τετάρτη 14.03.2018, η νεοσυ-

σταθείσα κοινή διυπουργική επιτροπή των 

Υπουργείων Υγείας και Παιδείας με αντι-

κείμενο τον εθνικό σχεδιασμό εκπαίδευ-

σης των επαγγελματιών υγείας. Η σύστα-

ση της επιτροπής αυτής προβλέπεται στο 

αρ. 98 του Ν. 4486/2017 και αποτελούσε 

αίτημα πολλών ετών, τόσο των Ιατρικών 

Τμημάτων των Πανεπιστημίων της χώρας, 

όσο και των δομών του Εθνικού Συστή-

ματος Υγείας. Στη σύνθεση της Επιτρο-

πής εκπροσωπούνται όλοι οι εμπλεκόμε-

νοι επιστημονικοί, επαγγελματικοί και 

συνδικαλιστικοί φορείς. Συντονιστής έχει 

ορισθεί ο Καθηγητής Παθολογίας - Ρευ-

ματολογίας του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) κ. Αλέξανδρο 

Γαρύφαλλος, ενώ την πολιτική ηγεσία των 

Υπουργείων Υγείας και Παιδείας εκπρο-

σωπούν οι Γενικοί Γραμματείς, κ.κ. Γ. 

Γιαννόπουλος και Γ. Αγγελόπουλος. 

Σκοπός της Επιτροπής είναι η δια-

μόρφωση εθνικής στρατηγικής εκπαί-

δευσης, μετεκπαίδευσης, συνεχιζόμενης 

εκπαίδευσης και έρευνας για τους για-

τρούς, νοσηλευτές, τεχνολόγους και λοι-

πούς επαγγελματίες υγείας, σε εναρμό-

νιση με την εθνική στρατηγική για την 

Υγεία και με τις σχετικές αποφάσεις και 

οδηγίες των ευρωπαϊκών θεσμών. Κατά τη 

διάρκεια της συνεδρίασης αναλύθηκε το 

θεσμικό πλαίσιο και ο τρόπος λειτουργίας 

της επιτροπής. Εγινε ιεράρχηση των θε-

μάτων που θα συζητηθούν στις επόμε-

νες συνεδριάσεις και συστάθηκαν οι πρώ-

τες ομάδες εργασίας που θα εισηγηθούν 

και θα επεξεργασθούν τα τρέχοντα θέμα-

τα. Υγεία και με τις σχετικές αποφάσεις 

και οδηγίες των ευρωπαϊκών θεσμών. 

Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης 

αναλύθηκε το θεσμικό πλαίσιο και ο 

τρόπος λειτουργίας  
 
 
 
 

ΝΕΟ ΚΡΟΥΣΜΑ ΜΗΝΙΓΓΙΤΙΔΑΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
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Το τέταρτο κρούσμα μηνιγγίτιδας στη 

χώρα μας από την αρχή της χρονιάς, και 

το δεύτερο για το Μάρτιο, παρουσιάσθηκε 

στη Θεσσαλονίκη. Πρόκειται για κοριτσάκι 

18 μηνών, το οποίο εισήχθη την Πέμπτη 

15.03.2018 στο Γενικό Νοσοκομείο Θεσ-

σαλονίκης «Παπαγεωργίου» με υψηλό 

πυρετό – ένα από τα βασικά συμπτώματα 

της μηνιγγίτιδας. Υποβλήθηκε στις απα-

ραίτητες εξετάσεις, οι οποίες επιβεβαίω-

σαν ότι όντως είχε προσβληθεί από μη-

νιγγίτιδα. Το βρέφος μεταφέρθηκε εσπευ-

σμένα στο Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλο-

νίκης «Ιπποκράτειο», καθώς υπήρχαν υπο-

ψίες για μηνιγγίτιδα τύπου Β, όπου και νο-

σηλεύεται. Σημειώνετα ότι το συγκεκριμένο 

βρέφος είχε νοσήσει πάλι περίπου 1 μήνα 

πριν από ιλαρά και είχε νοσηλευθεί στο 

Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «Παπα-

γεωργίου». Οι γιατροί ζήτησαν να υπο-

βληθεί σε εξετάσεις και η μητέρα, ώστε να 

διαπιστωθεί άν είναι φορέας της νόσου, 

καθώς 1 στους 10 ενήλικες φέρει την νόσο 

ασυμπτωματικά.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

ΤΕΥΧΟΣ 382           20.03.2018         ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ Δ.Π.Θ. ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΥΓΙΕΙΝΗ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ 

 

ΧΧ ΔΙΕΘΝΕΣ ΒΡΑΒΕΙΟ ΕΡΕΥΝΗΤΗ 
ΣΤΟΝ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΟ κ. Σ. ΠΑΠΑΜΙΧΟ 
χχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχ 

ΧΧ 191 Δελτίο Τύπου, που υπογράφεται από τον Διοικητή του 

Π.Γ.Ν.Ε. Δρ. Δημήτρη Αδαμίδη, με τίτλο: «Διεθνές Βραβείο Νέου 

Ερευνητή σε νεαρό γιατρό του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Εβρου 

για πρωτοποριακή επιστημονική έρευνα στην Ογκολογία», αναφέρει: 

«Ο Αιματολόγος κ. Σπύρος Παπαμίχος, Επικουρικός Ιατρός στην νέα 

Αιματολογική Εργαστηριακή Κλινική του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 

Αλεξανδρούπολης (Π.Γ.Ν.Α.), έλαβε υποτροφία πλήρους κάλυψης 

μετακίνησης (full-fee waiver Travel Grant) από την Ευρωπαϊκή Εταιρεία 

Κλινικής Ογκολογίας (E.S.M.O.), για την πρωτοποριακή ερευνητική 

εργασία του, που θα παρουσιασθεί στο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Ανοσο- 

Ογκολογίας 2017, όπου περιγράφεται ένας νέος βιολογικός μηχανισμός 

του προγραμματισμένου κυτταρικού θανάτου, αναθεωρώντας τα έως 

σήμερα ισχύοντα δεδομένα. Η μελέτη ανοίγει νέους πρωτοποριακούς 

δρόμους για την αποτελεσματική ανοσοθεραπεία του καρκίνου. Η 

Διοίκηση του Π.Γ.Ν.Ε. συγχαίρει θερμά τον κ. Σπύρο Παπαμίχο για το 

βραβείο νέου ερευνητή που έλαβε και του εύχεται επιτυχία στη συνέχιση 

εργασία του, που θα παρουσιασθεί στο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Ανοσο- 

Ογκολογίας 2017, όπου περιγράφεται ένας νέος βιολογικός μηχανισμός 

του προγραμματισμένου κυτταρικού θανάτου, αναθεωρώντας τα έως 

σήμερα ισχύοντα δεδομένα. Η μελέτη ανοίγει νέους πρωτοποριακούς 

δρόμους για την αποτελεσματική ανοσοθεραπεία του καρκίνου. Η το 

βραβείο νέου ερευνητή που έλαβε και τουεργασία του, που θα 

παρουσιασθεί στο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Ανοσο- Ογκολογίας 2017, όπου 

περιγράφεται ένας νέος βιολογικός μηχανισμός του προγραμματισμένου 

κυτταρικού θανάτου, αναθεωρώντας τα έως σήμερα ισχύοντα δεδομένα. Η 

μελέτη ανοίγει νέους πρωτοποριακούς δρόμους για την αποτελεσματική 

ανοσοθεραπεία του καρκίνου. Η το βραβείο νέου ερευνητή που έλαβε και 

του εύχεται επιτυχία στη συνέχιση της έρευνάς του ενάντια στον καρκίνο».  

 

ΤΕΧΝΗ ΣΕ ΓΡΑΜΜΑΤΟΣΗΜΑ ΤΩΝ ΕΛ.ΤΑ. 
ΑΠΟ ΕΙΚΟΝΕΣ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟΥ  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Αναμνηστική σειρά γραμματοσήμων με τίτλο «Επιστήμη και Τέχνη μέσα από 
το μικροσκόπιο» εκδόθηκε από τα Ελληνικά Ταχυδρομεία (ΕΛ.ΤΑ.) τη 
Δευτέρα 19.03.2018. Για πρώτη φορά, αποτυπώνονται σε γραμματόσημα 
κύτταρα, που σχηματίζουν εικόνες και παραστάσεις αντίστοιχης ομορφιάς 
με αυτή που συναντά κανείς σε πίνακες ζωγραφικής. Πέντε φωτογραφίες 
μέσα από το μικροσκόπιο της Αν. Καθηγήτριας Ιστολογίας - Εμβρυολογίας 
του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
(Δ.Π.Θ.) κ. Μαρίας Λαμπροπούλου προσαρμόζονται σε γραμματόσημα. 
Επίσημη παρουσίαση της αναμνηστικής σειράς γραμματοσήμων 
«Επιστήμη και Τέχνη μέσα από το μικροσκόπιο» πραγματοποιήθηκε στην 
Αλεξανδρούπολη, από την Πρόεδρο του Δ.Σ. των ΕΛ.ΤΑ. κ. Ευφροσύνη 
Σταυράκη. Η εκδήλωση διοργανώθηκε σε αίθουσα του Νομαρχείου 
Αλεξανδρούπολης υπό την αιγίδα του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης  και  της  Περιφέρειας  Ανατολικής  Μακεδονίας  και  Θράκης. 
ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ 

 

 

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ Κ.Υ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 
ΜΕ ΘΕΜΑ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ  
χχχχχχχΨΨΨΨΨχχχχχχχχχχφφφφφφφφφφφφφφφφφφφφφχχχχχχχχ

  Στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Αλεξανδρούπολης, στις εγκαταστάσεις του πρώην 

Ι.Κ.Α., προγραμματίζεται να πραγματοποιηθεί εκδήλωση για θέματα Υγείας 

και Ασφάλειας της Εργασίας την Πέμπτη 22.03.2018, που οργανώνεται 

από τον Σύλλογο Εργαζομένων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας Θράκης, 

σε συνεργασία με το Εργαστήριο Υγιεινής και Προστασίας Περιβάλλοντος 

του Τμήματος Ιατρικής Δ.Π.Θ. Εισαγωγικές ομιλίες θα παρουσιάσουν ο 

Συντονιστής Διευθυντής του Κέντρου Υγείας (Κ.Υ.) Αλεξανδρούπολης κ. 

Ευάγγελος Καραγκούνης και η Διευθύντρια του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.) Αλεξανδρούπολης κ. Ζουμπουλιά Κουκουβέλα. Θα 

ακολουθήσει χαιρετισμός της Προέδρου του Σύλλογου Εργαζομένων στην 

Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγεία Θράκης κ. Καλλιόπη Δίλλα. Εισηγήσεις θα 

παρουσιάσουν η Επ. Καθηγήτρια κ. Ευαγγελία Νένα, ο Καθηγητής κ. 

Αθανάσιος Ζησιμόπουλος και ο Καθηγητής κ. Θ.Κ. Κωνσταντινίδης. 

χχχχχχχχχχχχχχχχχχ 

ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΓΕΝΙΚΩΝ ΙΑΤΡΩΝ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ 
ΣΤΟ 16ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ  
χχχχχχχΨΨΨΨΨχχχχχχχχχχφφφφφφφφφφφφφφφφφφφφφχχχχχχχχ 

 
 
 

Δυναμική και φέτος η επιστημονική παρουσία των Γενικών Ιατρών από τη 

Θράκη στο 16ο Πανελλήνιο Διαβητολογικό Συνέδριο, που πραγματοποιή-

θηκε στο Ξενοδοχείο Hilton, στην Αθήνα, στις 15-18 Μαρτίου 2018.  
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ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑΣ κ. ΑΘΗΝΑΣ ΛΙΝΟΥ - ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
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ΤΙΘΕΤΑΙ ΤΟ ΜΕΙΖΟΝ ΖΗΤΗΜΑ 
ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 
ΓΙΑ ΤΟΝ Χ.Υ.Τ.Υ. ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ 
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Η ανάγκη ενεργοποίησης της αρχής της προφύλαξης στο ζήτημα της εγκατάστασης 

Χώρου Υγειονομικής Ταφής Υπολειμμάτων απορριμμάτων στο Γραμματικό Αττικής 

χχχχχχχχχχχχχχχχχ 

Η αρχή της προφύλαξης, όπως αναφέρεται λεπτομερώς στο άρθρο 191 της 

Συνθήκης της Ευρωπαϊκής Ενωσης, πρέπει να τεθεί άμεσα σε εφαρμογή σχετικά με 

τη λειτουργία του υπό κατασκευή Χώρου Υγειονομικής Ταφής Υπολειμμάτων 

(Χ.Υ.Τ.Υ.) στην περιοχή Μαύρο Βουνό, στο Γραμματικό Αττικής, για τους εξής 

τέσσερις λόγους: 

Α. Η κοινότητα των επιστημόνων Περιβαλλοντικής Υγείας δεν έχει καταλήξει σε ένα 

τελικό συμπέρασμα σχετικά με το εάν η διαβίωση σε γειτνίαση με χώρους 

υγειονομικής ταφής (1) αυξάνει τη νοσηρότητα και τη θνησιμότητα του πληθυσμού 

και (2) απειλεί την μη ειδική ανοσία στην παιδική ηλικία, καθώς και τη γνωσιακή 

ανάπτυξη και απόδοση των παιδιών με βάση τις δοκιμασίες IQ. 

Β. Πρέπει να ληφθούν προληπτικά μέτρα για την ελαχιστοποίηση των κινδύνων για 

την υγεία τόσο των μόνιμα εργαζομένων όσο και των περιστασιακά 

απασχολούμενων στην ανακύκλωση. Δεν έχουν ακόμη περιγραφεί τέτοια μέτρα και 

μέθοδοι εφαρμογής. 

Γ. Δεν έχει ακόμη καταλήξει η συζήτηση μετά τις πρόσφατες ανησυχίες που 

διατυπώθηκαν από γεωτεχνικούς επιστήμονες σχετικά με την ύπαρξη ρευμάτων και 

τη διαπερατότητα των υδάτων, που αποτελούν σοβαρή απειλή για το υδάτινο 

περιβάλλον της περιοχής (συμπεριλαμβανομένου του νότιου Ευβοϊκού κόλπου). 

Δ. Η ανακύκλωση είναι περιορισμένης έκτασης στην Ελλάδα, καθώς τα ηλεκτρονικά 

απόβλητα που πολύ συχνά περιέχουν μπαταρίες μολύβδου μαζί με άλλους 

σοβαρότερους ρύπους, σπάνια διαχωρίζονται πριν από τη διάθεση στα αστικά 

απόβλητα. 

Σχετικά με το σημείο Α, το πιο κρίσιμο ερώτημα που αντιμετωπίζουν σήμερα οι 

περιβαλλοντικοί επιστήμονες είναι το κατά πόσον υπάρχει σοβαρή απειλή για την 

υγεία και τη ζωή των ανθρώπων (συμπεριλαμβανομένων των παιδιών) που ζουν 

κοντά σε χώρους υγειονομικής ταφής. Ως εκ τούτου, η τοποθέτηση του χώρου 

υγειονομικής ταφής στο Μαύρο Βουνό θα μπορούσε να αποτελέσει απειλή για όλους 

τους πολίτες του Μαραθώνα, δεδομένου ότι πολλοί οικισμοί και πόλεις βρίσκονται 

πολύ κοντά στον χώρο υγειονομικής ταφής. 

Πρόσφατα, μια ολόκληρη περιοχή στην Ιταλία, συμπεριλαμβανομένης της Νάπολης, 

με παρόμοια προβλήματα, ονομάσθηκε «τρίγωνο θανάτου». Από το 2014, 

τουλάχιστον 25 επιστημονικές μελέτες στην αγγλόφωνη επιστημονική βιβλιογραφία, 

μόνο ανησυχίες έχουν δημιουργήσει σχετικά με την ασφάλεια των χώρων 

υγειονομικής ταφής. 

Ενώ δεν υπάρχει συναίνεση από την επιστημονική κοινότητα αυτή τη στιγμή, αξίζει 

να σημειωθεί ότι επιστήμονες τόσο από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ενωσης, όσο 

και από μη ευρωπαϊκές χώρες εκφράζουν τις ίδιες ανησυχίες. 

Οι ασθένειες για τις οποίες εμπλέκεται σήμερα η έκθεση σε χώρους υγειονομικής 

ταφής περιλαμβάνουν καρκίνους πνεύμονα, ήπατος, ουροδόχου κύστης, μαστού 

και όρχεων, λέμφωμα μη Hodgkin, άσθμα, άλλα αναπνευστικά προβλήματα, 

δερματικά προβλήματα, συγγενείς ανωμαλίες και ανωμαλίες του νευρικού 

σωλήνα, νοσήματα του συνδετικού και μυοσκελετικού συστήματος, χαμηλό βάρος 

γέννησης και πρόωρες γεννήσεις. Επιπλέον, μια μελέτη που εκπονήθηκε στη Χιλή 

και δημοσιεύθηκε το 2017 σε διεθνές επιστημονικό περιοδικό, αναφέρει μια 

σημαντική αρνητική επίδραση στις γνωσιακές επιδόσεις των παιδιών που 

εκτέθηκαν σε χώρο διάθεσης αποβλήτων που περιλάμβανε μεταξύ άλλων και 

βαρέα μέταλλα (Burgos et al., 2017). 

Σχετικά με το σημείο Β, μια άλλη μεγάλη αβεβαιότητα αναφέρεται στους κινδύνους 

για την υγεία των μόνιμα εργαζόμενων στην υγειονομική ταφή και ενδεχομένως 

των παράτυπα εργαζομένων στην ανακύκλωση, που θα μπορούσαν να 

δραστηριοποιηθούν στην περιοχή του Γραμματικού Αττικής, όπως συμβαίνει σε 

άλλους ήδη καθιερωμένους χώρους υγειονομικής ταφής στην Ελλάδα. 

Επιπλέον, στην Ελλάδα, επειδή τα απόβλητα εξακολουθούν να μην είναι χωρισμένα 

σε επίπεδο νοικοκυριού, μια μεγάλη ομάδα Ρομά απασχολείται περιστασιακά με την 

ανακύκλωση χωρίς κανέναν έλεγχο και καμιά μορφή προστασίας. Δεν υπάρχουν 

τεκμήρια για σχέδια προστασίας των των μόνιμα εργαζόμενων, αλλά κυρίως των 

παράτυπα εργαζομένων στον υπό κατασκευή χώρο υγειονομικής ταφής, όπως και 

σε άλλους χώρους υγειονομικής ταφής στο Νομό Αττικής, από όσο είναι γνωστό. 

Σχετικά με το σημείο Γ, συνεχίζεται η συζήτηση σχετικά με την ύπαρξη ή όχι 

ρεύματος που θα μπορούσε να μολύνει ολόκληρο τον νότιο Ευβοϊκό κόλπο και τη 

διαπερατότητα του εδάφους, όπου θα εγκατασταθεί ο χώρος υγειονομικής ταφής. Τα 

αποστραγγίσματα που θα μπορούσαν να φθάσουν στο νότιο Ευβοϊκό κόλπο, ο 

οποίος πρόσφατα χαρακτηρίσθηκε προστατευόμενη περιοχή "Natura", θα ήταν 

προφανώς μια μεγάλη περιβαλλοντική τραγωδία. Αυτό θα μπορούσε εύκολα να 

συμβεί κατά τη διάρκεια φυσικής καταστροφής, όπως σεισμός, πυρκαγιά ή 

πλημμύρα. Και οι τρεις τύποι φυσικών καταστροφών που προαναφέρθηκαν, έχουν 

εμφανισθεί επανειλημμένα στην Αττική. 

Σχετικά με το σημείο Δ, η ανακύκλωση είναι εξαιρετικά περιορισμένης έκτασης 

στην Ελλάδα. Επιπλέον, τα επικίνδυνα, καθώς και τα ηλεκτρονικά απόβλητα 

(συμπεριλαμβανομένων των μπαταριών μολύβδου, μεταξύ άλλων ακόμη πιο 

επικίνδυνων ηλεκτρονικών αποβλήτων) σπάνια διαχωρίζονται πριν από τη 

διάθεση τους στους χώρους υγειονομικής ταφής που χρησιμοποιούνται για τα 

αστικά απόβλητα. Πράγματι, τα βιομηχανικά απόβλητα συχνά αναμειγνύονται με 

τα οικιακά απόβλητα, ενώ τα ηλεκτρονικά απόβλητα σπάνια διαχωρίζονται από τα 

οικιακά σκουπίδια και σχεδόν ποτέ δεν διατίθενται κατάλληλα. Αυτό συμβαίνει 

κυρίως λόγω της έλλειψης διαχωρισμού των αποβλήτων και απουσίας κατάλληλων 

εγκαταστάσεων επεξεργασίας βιομηχανικών και ηλεκτρονικών αποβλήτων. Είναι 

πιθανό τα ηλεκτρονικά απόβλητα και πιθανά επικίνδυνα απόβλητα να αναμειχθούν 

με τα οικιακά απόβλητα και να μεταφερθούν στην περιοχή υγειονομικής ταφής του 

Γραμματικού Αττικής. Σε μια τέτοια περίπτωση, η όλη δραστηριότητα μπορεί να 

αποτελέσει τεράστια απειλή για τους πολίτες του Μαραθώνα. Η Περιφέρεια Αττικής 

δεν έχει ακόμη αναπτύξει και ανακοινώσει κατάλληλη μεθοδολογία για την 

αντιμετώπιση του προβλήματος. 

Επιπροσθέτως να επισημανθεί ότι ακόμη και τον Φεβρουάριο και τον Μάρτιο του 

2018 εξακολουθούν να δημοσιεύονται σχετικές μελέτες, αποδεικνύοντας έτσι ότι το 

ζήτημα δεν έχει διευθετηθεί ακόμα και επομένως η αρχή της προφύλαξης πρέπει να 

εφαρμοσθεί άμεσα. 

Δεδομένου ότι η Παγκόσμια Τράπεζα - World Bank, η Επιστημονική Επιτροπή για 

την Υγεία, τους Περιβαλλοντικούς και Αναδυόμενους Κινδύνους της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής - Scientific Committee on Health, Environmental and Emerging Risk of the 

European Commission και το αντίστοιχο Γραφείο Εκτελεστικού Διευθυντή στις 

Η.Π.Α. - Office of the U.S. Executive Director, καθώς και πολλά Πανεπιστήμια και 

διεθνείς οργανώσεις που συμμετέχουν στην Επιτροπή Lancet για τη Ρύπανση και 

την Υγεία - The Lancet Commission on Pollution and Health (Landrigan et al, 2018), 

θεωρούν το περιβάλλον ως έναν από τους κύριους παράγοντες κινδύνου για την 

ανθρώπινη υγεία και δεδομένου ότι οι χώροι υγειονομικής ταφής συμβάλλουν 

σημαντικά σε όλους τους τύπους περιβαλλοντικής ρύπανσης (ατμοσφαιρική 

ρύπανση, ρύπανση εδαφών, ρύπανση υδροφόρου ορίζοντα), η ελληνική κυβέρνηση 

και η Νομαρχία Αττικής πρέπει να βρουν άμεσα ασφαλέστερη μεθοδολογία για τη 

διαχείριση των αστικών, καθώς και των επικίνδυνων και ηλεκτρονικών αποβλήτων, 

όπως έχουν κάνει ήδη τα περισσότερα άλλα κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ενωσης. 
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Ο πολιτισμός, εν αντιθέσει, στέκεται σε δύο οικονομικούς στύλους – την 

τεχνολογική καινοτομία και την αγορά. Η «τεχνολογία» εδώ περιλαμβάνει τα 

πάντα από το άροτρο μέχρι τον πυρηνικό αντιδραστήρα – όλα είναι μέσα για 

να εξάγουμε πιο αποτελεσματικά ενέργεια και πρώτες ύλες από τη φύση. Μα 

η αποτελεσματικότητα απαιτεί την απολυτοποίηση του χρόνου, και έτσι ο 

πολιτισμός φέρνει πάντα μαζί του μια προαπασχόληση του παρελθόντος και 

του μέλλοντος: φαινομενικά η τρέχουσα στιγμή σχεδόν εξαφανίζεται από την 

όψη μας. Η άνοδος της αποτελεσματικότητας πάνω από τις ανθρώπινες αξίες 

είναι η επιτομή του εργοστασίου – του αυτοματοποιημένου εργοταξίου – στο 

οποίο ο εργάτης γίνεται σχεδόν ένα εξάρτημα της μηχανής, ένας σκλάβος 

των ρολογιών και των μισθών. 

Η αγορά είναι ο τρόπος του πολιτισμού να εξισώνει ανόμοια πράγματα, 

μέσω μιας διαδικασίας συναλλαγής. Καθώς μεγαλώνουμε συνηθίζουμε να 

αξιολογούμε τα πάντα σύμφωνα με τα χρήματα, τείνουμε να χάσουμε την 

αίσθηση της μοναδικότητας των πραγμάτων. Πόσο, εξάλλου, αξίζει ένα ζώο, 

ή ένα βουνό, ή ένα κοκκινόκορμο δέντρο, ή μια ώρα ανθρώπινης ζωής; Η 

αγορά μας δίνει μια αριθμητική απάντηση βασισμένη στην έλλειψη και τη 

ζήτηση. Στο βαθμό που πιστεύουμε πως τέτοιες αξίες έχουν νόημα, ζούμε σε 

έναν κόσμο που είναι αποϊεροποιημένος και αναισθητοποιημένος, χωρίς 

καρδιά ή πνεύμα. 

Μπορούμε να πάρουμε μια ιδέα τρόπων για να ξεφύγουμε από το οικολογικά 

καταστροφικό, απονεκρωτικό οικονομικό κλουβί μας εξετάζοντας όχι μόνο 

τους πρωτόγονους τρόπους ζωής, αλλά και τις προτάσεις του οικονομολόγου 

E.F. Schumacher, τις εμπειρίες των ανθρώπων στις ουτοπικές κοινότητες, 

στις οποίες η τεχνολογία και το χρήμα είναι περιορισμένα, και τις ζωές των 

ατόμων που έχουν υιοθετήσει μια στάση εθελοντικής απλότητας. 

 

Κυβέρνηση: προς σύνθεση ή αποσύνθεση;  

 

Στις πιο πρωτόγονες ανθρώπινες κοινωνίες δεν υπήρχαν αρχηγοί, αφεντικά, 

πολιτική, νόμοι, έγκλημα ή φόροι. Υπάρχει συνήθως ελάχιστη κατανομή της 

εργασίας ανάμεσα σε άνδρες και γυναίκες, και όπου υπάρχει τέτοια 

κατανομή λαμβάνονται υπ’ όψη εξίσου – λιγότερο ή περισσότερο – οι 

συνεισφορές και των δύο φύλων. Πιθανόν ως αποτέλεσμα, πολλοί 

τροφοσυλλέκτες είναι σχετικά ειρηνικοί (ο ανθρωπολόγος Richard Lee 

βρήκε ότι οι Kung, πυγμαίοι της Νότιας Αφρικής, μισούν την πάλη και 

πιστεύουν ότι όποιος τσακωνόταν θα ήταν χαζός). 

Με τη γεωργία συνήθως έρχεται και η κατανομή της εργασίας, η αυξημένη 

σεξουαλική ανισότητα και η αρχή της κοινωνικής ιεραρχίας. Ιερείς, βασιλείς 

και οργανωμένοι, απρόσωποι πόλεμοι φαίνεται πως έρχονται όλα μαζί σε 

ένα πακέτο. Φαινομενικά, οι νόμοι και τα σύνορα ορίζουν τη δημιουργία του 

αναπτερωμένου κράτους. Το κράτος ως μια εστίαση του εξαναγκασμού και 

της βίας έφθασε στο αποκορύφωμά του κατά τον 19ο και 20ο αιώνα στον 

αποικισμό, το φασισμό και το σταλινισμό. Ακόμα και το δημοκρατικό 

βιομηχανικό κράτος λειτουργεί ουσιαστικά ως ένα όργανο αποικιστικής 

καταπίεσης και εγχώριου εξανδραποδισμού, μέσω των πολυεθνικών 

εταιρειών, δίνοντας στους κατοίκους του απλώς την επιλογή ανάμεσα σε 

επιλεγμένους επαγγελματίες γραφειοκράτες, που αντιπροσωπεύουν τα 

πολιτικά κόμματα, με ελάχιστα διαφοροποιούμενες προτάσεις για την 

ανάπτυξη της εξουσίας των εταιρειών. 

Ξεκινώντας με τον William Godwin στις αρχές του 19ου αιώνα, οι αναρχικοί 

κοινωνικοί φιλόσοφοι έχουν προσφέρει μια κριτική αντίστιξη στον 

αυξανόμενο ριζικό κρατισμό των περισσότερων πολιτισμένων πολιτικών 

αρχηγών του κόσμου. Η κεντρική ιδέα του αναρχισμού είναι ότι τα 

ανθρώπινα όντα είναι θεμελιωδώς κοινωνικά: όταν αφήνονται, τείνουν να 

συνεργάζονται για το αμοιβαίο τους όφελος. Πάντα θα υπάρχουν εξαιρέσεις, 

αλλά αυτές αντιμετωπίζονται ανεπίσημα και σε ξεχωριστή βάση. Πολλοί 

αναρχικοί επικαλούνται την αθηναϊκή πόλη, τους «τομείς» του Παρισιού κατά 

τη διάρκεια της Γαλλικής Επανάστασης, τις συναντήσεις της Νέας Αγγλίας 

του 18ου αιώνα, τις περίφημες συνελεύσεις στην Βαρκελώνη τα τέλη της 

δεκαετίας του 1930, και την γενική απεργία του Παρισιού το 1968, ως θετικά 

παραδείγματα της αναρχίας στην πράξη. Τονίζουν την πιθανότητα ενός 

είδους κοινωνικής οικολογίας, στην οποία επιτρέπεται να ανθίσει η ποικιλία 

και ο αυθορμητισμός στα ανθρώπινα ζητήματα και τη φύση.  

Καθώς οι κριτικοί συνεχίζουν να περιγράφουν τον αναρχισμό ως μια 

πρακτική αποτυχία, οι οργανωτικοί και συστημικοί θεωρητικοί Tom Peters και 

Peter Senge ευαγγελίζονται τη μετατροπή των ιεραρχικών, γραφειοκρατικών 

οργανώσεων σε πιο αποκεντρωμένες, αυτόνομες και αυθόρμητες. Αυτή η 

μετατροπή βρίσκεται υπό εξέλιξη – απ’ όλα τα μέρη – στις πολυεθνικές 

επιχειρήσεις που σχηματίζουν τη ραχοκοκκαλιά του βιομηχανικού πολιτισμού. 

 

Πολιτισμός και φύση 

 

Οι πολιτισμένοι άνθρωποι έχουν συνηθίσει σε μια ανθρωποκεντρική οπτική 

του κόσμου. Το ενδιαφέρον μας για το περιβάλλον είναι ωφελιμιστικό: έχει 

αξία επειδή προορίζεται για χρήση (ή για μελλοντική χρήση) από ανθρώπινα 

όντα – ακόμα και ως μέρος για κατασκήνωση και χαλάρωση. Οι πρωτόγονοι 

άνθρωποι, από την άλλη, έτειναν να βλέπουν τη φύση ως ουσιωδώς 

σημαντική. Σε πολλούς πολιτισμούς οι απαγορεύσεις αφορούσαν στην 

υπερθηρία ή στο κόψιμο των δέντρων. Οι ιθαγενείς της Αυστραλίας πίστευαν 

ότι ο πρωταρχικός τους σκοπός στο κοσμικό σχήμα των πραγμάτων ήταν να 

φροντίζουν τη γη, το οποίο σήμαινε να εκτελούν τελετές για την περιοδική 

ανανέωση των φυτικών και των ζωικών ειδών και του τοπίου του ίδιου. 

Η διαφορά στα αποτελέσματα ανάμεσα στην ανθρωποκεντρική και την 

οικοκεντρική κοσμοθεωρία είναι ανυπολόγιστη. Σήμερα, εμείς τα ανθρώπινα 

όντα – ενώ θεωρούμε τους εαυτούς μας ως το πιο έξυπνο είδος στον 

πλανήτη – είμαστε παγιδευμένοι στο πιο ηλίθιο εγχείρημα που θα 

μπορούσαμε να φαντασθούμε: στην καταστροφή του ίδιου του συστήματος 

φυσικής ζωής που μας στηρίζει. Αρκεί να αναφέρουμε εδώ ζητήματα όπως 

η τυπική μεταχείριση των ζώων μαζικής βιομηχανικής εκτροφής, την 

καταστροφή του εδάφους, η μόλυνση του αέρα και του νερού και η εξαφάνιση 

των άγριων ειδών, καθώς αυτοί οι τρόμοι είναι καλά καταγεγραμμένοι. 

Φαίνεται απίθανο αυτά να είχαν προκύψει άν δεν υπήρχε μια περιχαρακωμένη 

και όλο και βαθύτερη τάση σκέψης που διαχωρίζει την ανθρωπότητα από το 

φυσικό της πλαίσιο και αρνείται την έμφυτη αξία της μη ανθρώπινης φύσης. 

Η ρίζα και η μεγέθυνση αυτής της τάσης να μεταχειριζόμαστε τη φύση ως 

αντικείμενο ξεχωριστό από τους εαυτούς μας μπορεί να εντοπισθεί στη 

Νεολιθική επανάσταση, και μέσω ποικίλων σταδίων εντατικοποίησης και 

γιγάντωσης του πολιτισμού. Κάποιος μπορεί επίσης να εντοπίσει την 

αντίταξη της τάσης αυτής από τον πρωτογονισμό στους πρώιμους Ταοϊστές 

έως τους σημερινούς βαθείς οικολόγους, οικοφεμινιστές και υποστηρικτές 

της θεωρίας των βιοπεριοχών. 

 

Πώς παρηγορούμαστε για το χαμό της φύσης μας;  

 

Πώς αναπληρώνουμε το χαμό του πρωτόγονου τρόπου ζωής μας; Η 

ψυχοθεραπεία, η άσκηση και τα προγράμματα διαίτης, οι βιομηχανίες 

διακοπών και διασκέδασης, και τα προγράμματα κοινωνικής ευημερίας 

έχουν καταστεί αναγκαία για το πολιτισμένο, βιομηχανοποιημένο τρόπο 

ζωής μας. Το συσσωρευμένο κόστος αυτών των ανταμειπτικών προσπα-

θειών είναι ευρύ: στις πιο πολλές περιπτώσεις είναι μόνο καταπραϋντικά. 

Η ιατρική κοινότητα μας λέει τώρα ότι η σύγχρονη διατροφή μας με φτωχά σε 

ίνες, πλούσια σε λίπη επεξεργασμένα τρόφιμα, είναι καταστροφική για την 

υγεία μας. Αλλά ποιό ακριβώς είναι το κόστος – σε όρους νοσοκομειακών 

κλινών, χειρουργείων, πρώιμων θανάτων κ.τ.λ.; Μια σκληρή, αλλά 

συντηρητική εκτίμηση μιλάει για δεκάδες δισεκατομμυρίων δολαρίων το 

χρόνο μονάχα στη Βόρεια Αμερική. 

Στις προμετωπίδες των κινημάτων ευημερίας βρίσκονται οι υπερασπιστές 

των φυσικών τροφών, των προγραμμάτων άσκησης (συμπεριλαμβανομένης 

της πεζοπορίας και της κατασκήνωσης), της βοτανολογίας, και άλλων 

θεραπειών που στοχεύουν συγκεκριμένα στο να φέρουν τα υπερπολιτισμένα 

άτομα σε επαφή με την έμφυτη πηγή της υγείας μέσα στα ίδια τους τα 

πιεσμένα  και  καταπιεσμένα  σώματα.  

Οι σύγχρονες προσεγγίσεις της ψυχολογίας στοχεύουν στην ανάκτηση 

χαμένων δόσεων της πρωτόγονης ψυχής διαμέσου εργασίας με το «εσώτερο 

παιδί», μέσω του οποίου οι ενήλικοι παρηγορούνται για τις αποξενωμένες 

παιδικές τους ηλικίες· είτε με οπτικούς στόχους ανδρών ή γυναικών, μέσω 

των οποίων οι άνθρωποι αναζητούν την πρόσβαση στον «άγριο άνδρα» ή 

την «άγρια γυναίκα» μέσα τους. 

Ολες αυτές οι φυσικές, ψυχολογικές, ακόμα και πνευματικής φύσεως 

προσπάθειες είναι χρήσιμα αντίδοτα για τη στενοχώρια του πολιτισμού. 

Θα πρέπει να αναρωτηθούμε, ωστόσο, άν θα ήταν καλύτερο απλά να 

σταματήσουμε να δημιουργούμε τα προβλήματα που αυτά τα προγράμματα 

και οι θεραπείες σκοπεύουν να διορθώσουν. 

 

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΙΣ 

 

Δεν είναι ο πολιτισμός απλά η αναπόφευκτη έκφραση της εξελικτικής 

επιταγής όπως αυτή μεταφράζεται μέσω της ανθρώπινης κοινωνίας; Δεν 

είναι ο πριμιτιβισμός γι’ αυτόν το λόγο οπισθοδρομικός; 

 

Εχουμε συνηθίσει να σκεφτόμαστε την ιστορία του δυτικού πολιτισμού ως 

μια αναπόφευκτη εξελικτική πρόοδο. Αλλά αυτό υπαγορεύει πως όλοι 
οι άνθρωποι του κόσμου που δεν ανέπτυξαν αυθόρμητα δικούς τους 

πολιτισμούς ήταν λιγότερο εξελιγμένοι από εμάς, ή απλά «πίσω». Δεν 

σκέφτονται έτσι όμως όλοι οι ανθρωπολόγοι που έχουν περάσει καιρό μαζί 

με τέτοιους ανθρώπους. Πράγματι, σύμφωνα με την πολιτισμική υλιστική 

σχολή σκέψης, αρθρωμένη κυρίως από τον Marvin Harris, η κοινωνική 

αλλαγή στην κατεύθυνση της τεχνολογικής καινοτομίας και της κοινωνικής 

διαστρωμάτωσης τροφοδοτούνται όχι τόσο από κάποια έμφυτη εξελικτική 

ανάγκη, όσο από κρίσεις που προκαλούνται από τον υπερπληθυσμό και τη 

στέρευση των πόρων. 

 

Δεν ήταν η πρωτόγονη ζωή απαίσια; Θα θέλαμε πραγματικά να 

επιστρέψουμε στο κυνήγι και στη συλλογή καρπών, ζώντας χωρίς τα 

σύγχρονα  προνόμια  και  ανέσεις; 

 

Η τοποθέτηση ενός αστικού ατόμου στη φύση χωρίς τα προνόμια και τις 

ανέσεις θα ήταν τόσο σκληρή όσο και η εγκατάλειψη ενός εξημερωμένου 

κατοικίδιου στο δρόμο. Ακόμα και εάν το ζώο επιβίωνε, θα ήταν αξιολύπητο. 

Και εμείς θα ήμασταν αξιολύπητοι επίσης, άν μας αποσπούσαν απότομα τα 

εφόδια του πολιτισμού μας. Παρ’ όλα αυτά, τα άγρια ξαδέρφια των 

υποθετικών ζώων συντροφιάς μας – είτε ενός παπαγάλου, είτε ενός κύνου ή 

ενός αιλουροειδούς – ζουν αρκετά χαρούμενα μακριά από τα σπίτια και το 

συσκευασμένο φαγητό για κατοικίδια και αντιστέκονται στις προσπάθειές 

μας να τα αιχμαλωτίσουμε και να τα εξημερώσουμε, όπως οι πρωτόγονοι 

άνθρωποι ζουν αρκετά χαρούμενα χωρίς τον πολιτισμό και συχνά 

αντιστέκονται στην επιβολή του. Ξεκάθαρα, τα ζώα (συμπεριλαμβανομένου 

και του ανθρώπου) μπορούν να υιοθετήσουν είτε άγριους είτε εξημερωμένους 

τρόπους ζωής με το πέρας διαφόρων γενεών, ενώ τα ενήλικα άτομα τείνουν 

να είναι λιγότερο ευπροσάρμοστα. Στα μάτια πολλών εκ των υπερασπιστών 

του, ο πριμιτιβισμός υπαγορεύει μια κατεύθυνση κοινωνικής αλλαγής μέσα 

στο χρόνο, ως αντιτιθέμενη σε μια άμεση, όλα-ή-τίποτα αλλαγή. Εμείς στο 

βιομηχανικό κόσμο έχουμε σταδιακά συνηθίσει σε ένα τρόπο ζωής που 

φαίνεται να μας οδηγεί σε ένα παγκόσμιο βιολογικό ολοκαύτωμα. Η ερώτηση 

είναι, οφείλουμε να επιλέξουμε την σταδιακή συνήθεια σε έναν άλλο τρόπο 

ζωής – έναν που θα συνδέει πιο επιτυχώς τους ανθρώπινους σκοπούς με τις 

οικολογικές επιταγές – ή να προσκολληθούμε στις τωρινές μας επιλογές 

μέχρι το πικρό τέλος; 

Προφανώς, δε μπορούμε να γυρίσουμε πίσω το ρολόι. Μα, είμαστε σε ένα 

σημείο στην ιστορία, που όχι μόνο μπορούμε, αλλά πρέπει να επιλέξουμε και 

να διαλέξουμε από τα υπάρχοντα και περασμένα στοιχεία του ανθρώπινου 

πολιτισμού για να βρούμε εκείνα που είναι περισσότερο ανθρώπινα και 

βιώσιμα. Καθώς η νέα κουλτούρα που θα δημιουργήσουμε από αυτό δεν θα 

αντιπροσωπεύει απλά μια άμεση επιστροφή στην συλλογή άγριας τροφής, 

θα μπορούσε να αναπληρώσει μεγάλο μέρος της ελευθερίας, της 

φυσικότητας και της ζωτικότητας που έχουμε ανταλλάξει για τα τεχνάσματα 

του πολιτισμού και θα μπορούσε να περιλαμβάνει νέες εκδόσεις 

πολιτισμικών μορφών με ρίζες στο απόμακρο παρελθόν της ανθρωπότητας. 

Δεν χρειάζεται να μιμηθούμε δουλοπρεπώς το παρελθόν: μπορούμε, 

αντίθετα, να εμπνευσθούμε από τα καλύτερα παραδείγματα της ανθρώπινης 

προσαρμογής, παλιάς και τωρινής. Αντί «επιστροφής», πρέπει να 

σκεφθούμε αυτήν τη διαδικασία ως «επιστροφή στο σωστό δρόμο». 

 

Δεν έχουμε αποκτήσει σημαντικές γνώσεις και ικανότητες μέσω του 

πολιτισμού; Δε θα ήταν χαζό και κοντόφθαλμο να απαρνηθούμε αυτές τις 

προόδους; 

 

Αν τα ανθρώπινα όντα είναι ως επί το πλείστον καλά, κοινωνικά και 

δημιουργικά από τη φύση τους, είναι αναπόφευκτο το γεγονός ότι πολλά από 

όσα έχουμε κάνει στη διαδικασία ανάπτυξης του πολιτισμού αξίζει να τα 

διατηρήσουμε, ακόμα κι άν η προσπάθεια ως όλον λοξοδρόμησε. Αλλά 

πώς αποφασίζουμε τί πρέπει να κρατήσουμε; Προφανώς, πρέπει να 

συμφωνήσουμε σε κάποια κριτήρια. Θα πρότεινα πως το πρώτο κριτήριό 

μας πρέπει να είναι η οικολογική βιωσιμότητα. Ποιές δραστηριότητες 

μπορούν να συνεχισθούν διαμέσου πολλών γενεών με ελάχιστο 

περιβαλλοντικό κόστος; Ενα δεύτερο κριτήριο ίσως να ήταν το τί είδους 

δραστηριότητες προωθούν – παρά υποβαθμίζουν – την ανθρώπινη 

αξιοπρέπεια  και  ελευθερία. 

 

Αν τα ανθρώπινα όντα είναι εκ φύσεως καλά, τότε γιατί κάναμε το λάθος να 

δημιουργήσουμε πολιτισμό; Αυτές οι δύο προτάσεις (τα ανθρώπινα όντα 

είναι καλά, ο πολιτισμός είναι κακός) δεν είναι αντιφατικές; 

 

Μόνο άν ληφθούν ως απόλυτες. Η ανθρώπινη φύση είναι εύπλαστη, οι 

ποιότητές της αλλάζουν κατά κάποιο τρόπο σύμφωνα με το φυσικό και 

κοινωνικό περιβάλλον. Επιπρόσθετα, η ανθρωπότητα δεν είναι ένα κλειστό 

σύστημα. Υπάρχουμε μέσα σ’ ένα φυσικό κόσμο που είναι, ως ολότητα, 

«καλός», μα είναι υποκείμενο σπάνιων καταστροφών. Ισως οι αρχικές 

φάσεις του πολιτισμού να ήταν η τραυματική αντίδραση της ανθρωπότητας 

στους φοβερούς παγκόσμιους κατακλυσμούς που συνόδευαν και 

ακολούθησαν το τέλος του Πλειστόκαινου. Η βασιλεία και ο πόλεμος μπορεί 

να προέκυψαν ως στρατηγικές επιβίωσης. Τότε, ίσως ο ίδιος ο πολιτισμός να 

έγινε ένας μηχανισμός για τον επανατραυματισμό κάθε νέας γενιάς, 

διατηρώντας και αναπαράγοντας έτσι την ίδια την ψυχοκοινωνική του βάση. 

 

Ποιές πρακτικές προτάσεις για το μέλλον πηγάζουν από τον πριμιτιβισμό; 

Δεν μπορούμε να επαναστραφούμε όλοι στη συλλογή και στο κυνήγι σήμερα 

επειδή είμαστε απλά πάρα πολλοί. Μπορεί ο πριμιτιβισμός να προσφέρει 

ένα πρακτικό σχέδιο για να ζήσουμε; 

 

Καμία φιλοσοφία ή «-ισμός» δεν είναι μια μαγική φόρμουλα για τη λύση 

όλων των ανθρώπινων προβλημάτων. Ο πριμιτιβισμός δεν προσφέρει 

εύκολες απαντήσεις, μα προτείνει μια εναλλακτική κατεύθυνση ή σύνολο 

αξιών. Για πολλούς αιώνες, ο πολιτισμός ταξιδεύει προς την κατεύθυνση της 

τεχνητότητας, του ελέγχου και της κυριαρχίας. Ο πριμιτιβισμός μας λέει 

ότι υπάρχει ένα έμφυτο όριο στη συνεχή μας κίνησης προς αυτή την 

κατεύθυνση, και ότι σε κάποιο σημείο πρέπει να αρχίσουμε να επιλέγουμε 

την επαναφορά μας στη φύση. Ο στόχος μιας πριμιτιβιστικής κριτικής του 

πολιτισμού δεν είναι απαραίτητα να επιμείνει σε μια απόλυτη απόρριψη 

κάθε πτυχής της σύγχρονης ζωής, μα να βοηθήσει στη διαφώτιση θεμάτων, 

έτσι  ώστε  να  μπορούμε  να  καταλάβουμε  καλύτερα  τις  ανταλλαγές 

που κάνουμε τώρα, να βαθύνει τη διαδικασία του επανασυμβιβασμού 

των κερδών μας και της φύσης – και συνεπώς να συμβάλλει στον 

επαναπροσδιορισμό των κοινωνικών συμβολαίων της κοινωνίας μας. 

 

ΚΑΠΟΙΕΣ ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ 

 

Σε κάθε συζήτηση για τον πριμιτιβισμό πρέπει να έχουμε στο νου μας το 

«καλό» πρόσωπο του πολιτισμού – αυτό που χαρακτηρίζεται, σύμφωνα με 

τα λόγια του Λούις Μάμφορντ, από «...την εφεύρεση και τη διατήρηση των 

καταγεγραμμένων αρχείων, τη μεγέθυνση των οπτικών και μουσικών 

τεχνών, την προσπάθεια διεύρυνσης του κύκλου τηλεπικοινωνίας και 

οικονομικής επικοινωνίας πολύ πιο πέρα από το εύρος της όποιας τοπικής 

κοινότητας· τελικά, τον σκοπό να γίνουν προσιτές σε όλους (τους ανθρώπους) 

οι ανακαλύψεις και οι εφευρέσεις και οι δημιουργίες, οι δουλειές της τέχνης 

και της σκέψης, οι αξίες και οι σκοποί που κάθε μεμονωμένη ομάδα έχει 

ανακαλύψει». 

Ο πολιτισμός δεν φέρνει μόνο προνόμια, αλλά επίσης την ευκαιρία να 
σκεφθείς όπως σκέφθηκε ο Πλάτωνας ή ο Θορώ, να ταξιδέψεις σε μακρινά 
μέρη και να ζήσεις υπό την προστασία ενός νομικού συστήματος που 
εγγυάται συγκεκριμένα δικαιώματα. Πώς θα μπορούσαμε να αρνηθούμε την 
αξία αυτών των πραγμάτων; Φυσικά, θα θέλαμε να τα έχουμε όλα: θα θέλαμε 
να διατηρήσουμε τα κεκτημένα οφέλη του πολιτισμού περιορίζοντας την 
καταστροφικότητά του. Μα δεν έχουμε βρει ακόμα ένα τρόπο να το κάνουμε. 
Και δεν πρόκειται να το βρούμε ενώ αρνούμαστε αυτά που έχουμε αφήσει 
πίσω μας και τις επιπτώσεις από όσα κάνουμε τώρα. Παρόλο που προτρέπω 
να είμαστε κριτικοί απέναντι στον πολιτισμό, δεν προτείνω πως είμαστε σε 
θέση τώρα να του αποδώσουμε μια τελική κρίση. Είναι ολότελα πιθανό πως 
στεκόμαστε στο κατώφλι μιας πολιτισμικής μετάλλαξης προς έναν τρόπο 
ζωής, που θα χαρακτηρίζεται από σχετικά υψηλότερο βαθμό ευχαρίστησης, 
δημιουργικότητας, δικαιοσύνης και βιωσιμότητας σε σχέση με όσα 
ίσχυαν  σε  κάποια  ανθρώπινη  κοινωνία  έως  τώρα.  Αν  είμαστε  σε  θέση 
να ακολουθήσουμε αυτήν τη μετάλλαξη μέχρι το πέρας της, και άν 
αποκαλέσουμε το αποτέλεσμα της «πολιτισμό», τότε σίγουρα θα 
μπορούμε  να  ανακηρύξουμε  τον  πολιτισμό  ως  μια  πασιφανή  επιτυχία.* Τ ο  

κε ί μ ε νο  α πο τ ε λεί  μ ετ ά φρ α ση  α πό  τ η ν ι στ ο σε λίδ α  p r imit iv is m. co m ά ρ θ ρ ο υ  τ ο υ R. Heinberg με τίτλο «The Primitivist Critique Of Civilization», που 
αναρτήθηκε το 1995. 
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Με την παρουσία πολλών αυτοδιοικητικών στελεχών από όλη τη χώρα 

πραγματοποιήθηκε στην Αρτα το Σάββατο 03.03.2018 η συνεδρίαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου Δήμων Ιαματικών Πηγών 

Ελλάδας (Σ.Δ.Ι.Π.Ε.), μέλος του οποίου είναι ο Δήμος Αρταίων, στα όριά 

του οποίου λειτουργούν τα Ιαματικά Λουτρά Χανόπουλου. 

Τη διοργάνωση της συνεδρίασης είχε προτείνει ο Δήμαρχος Αρτας κ. 

Χρήστος Τσιρογιάννης, ο οποίος ευχαρίστησε τον Πρόεδρο του Συνδέσμου 

και Δήμαρχο Λαγκαδά κ. Γιάννη Καραγιάννη και το Δ.Σ. του Συνδέσμου για 

την αποδοχή της πρότασης, η οποία είχε ως στόχο να προβληθούν τα 

Ιαματικά Λουτρά στο Χανόπουλο και οι ευεργετικές ιδιότητές τους, καθώς 

και η ίδια η πόλη της Αρτας, τα μνημεία και τα αξιοθέατά της. 

«Από πολύ νωρίς αντιληφθήκαμε τις σημαντικές ευκαιρίες και προοπτικές 

ανάπτυξης που υπάρχουν, για την ανάπτυξη των Ιαματικών Πηγών και κατ’ 

επέκταση του Ιαματικού Τουρισμού. Ετσι, πρώτος μας στόχος που 

πραγματοποιήθηκε ήταν η ένταξή μας το 2015 στο Σύνδεσμο Δήμων με 

Ιαματικές Πηγές Ελλάδος και όντας σχετικά νέο μέλος, το 55ο, μπορώ με 

βεβαιότητα να πω, πως μέσα από την δραστηριότητα του Συνδέσμου 

μπορούμε να εργαστούμε για την ανάπτυξη των ιαματικών πηγών του 

Χανόπουλου, πάνω σε ισχυρές βάσεις και με όπλα την τεχνογνωσία που 

προσφέρει ο Σύνδεσμος και η συνεργασία με όλα τα μέλη» ανέφερε στο 

χαιρετισμό του ο Δήμαρχος Αρτας κ. Χρήστος Τσιρογιάννης. 

Στη συνεδρίαση παρέστη και η Αντιπεριφερειάρχης Ιωαννίνων κ. Τατιάνα 

Καλογιάννη, η οποία αναφέρθηκε στην εκπόνηση του Επιχειρησιακού 

Σχεδίου Ανάπτυξης (master plan) της Περιφέρειας για την ανάπτυξη των 

ιαματικών πηγών στην Ηπειρο και γενικότερα του Ιαματικού τουρισμού, 

κάτι που τόνισαν σε δηλώσεις τους τόσο ο Δήμαρχος Πρέβεζας κ. Χρήστος 

Μπαΐλης, όσο και ο Δήμαρχος Κόνιτσας κ. Ανδρέας Παπασπύρου, 

περιοχές της Ηπείρου που λειτουργούν ιαματικά λουτρά. 

Στα μέλη του Δ.Σ. προσφέρθηκε δείπνο, ενώ κατά την επόμενη ημέρα 

ξεναγήθηκαν στα Ιαματικά Λουτρά Χανόπουλου, όπου παρουσιάσθηκαν 

οι εγκαταστάσεις. Πρόκειται για μια αναγνωρισμένη ιαματική πηγή από το 

Υπουργείο Τουρισμού. 

Τέλος, τα μέλη του Συνδέσμου ξεναγήθηκαν από Αρχαιολόγο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων στο Ιστορικό Γιοφύρι, στο Αρχαιολογικό Μουσείο, στην 

Αγία Θεοδώρα, στην Παρηγορήτισσα, στο μικρό θέατρο της Αρχαίας 

Αμβρακίας, στη Δυτική Νεκρόπολη και στο Ναό του Απόλλωνα. 

Στην εισήγησή του ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Δήμων Ιαματικών Πηγών 

Ελλάδας κ. Γιάννης Καραγιάννης ανέφερε: 

«Σήμερα, 3 χρόνια μετά τον αρχικό σχεδιασμό και την εκπόνηση της 

στρατηγικής μας, που συμφωνήθηκε σε αντίστοιχη με την σημερινή 

συνεδρίαση του Διοικητικού μας Συμβουλίου στις αρχές του 2015, ακόμα 

και οι πιο δύσπιστοι ομολογούν και παραδέχονται την επιτυχία μας. 

Λέγαμε τότε ότι η τοπική αυτοδιοίκηση οφείλει να ανοίγει δρόμους, να 

δουλεύει τεχνοκρατικά και να ζητά μετρήσιμα αποτελέσματα, πράγμα το 

οποίο έγινε πράξη. 

Ετσι λοιπόν σήμερα έχουν τεθεί οι βάσεις για την ανάπτυξη των Ιαματικών 

πηγών της χώρας μας. Μένουν βέβαια αρκετά πράγματα να γίνουν αλλά η 

διαφορά με το παρελθόν είναι πασιφανής. Σε καμία περίπτωση δεν πρέπει 

να παρεκκλίνουμε από την καθορισμένη στρατηγική μας. Πρέπει όμως να 

συνεχίσουμε με την ίδια λογική την πολύ σκληρή δουλειά έτσι ώστε σε 

λίγα χρόνια να δρέψουμε καρπούς, δηλαδή να δούμε πολλές, αρκετές 

δεκάδες καλές επιχειρήσεις εκμετάλλευσης ιαματικών πηγών να 

προσφέρουν θερμαλιστικές υπηρεσίες και να παράγουν πλούτο 

Εμείς, εδώ στον Σύνδεσμο Δήμων Ιαματικών Πηγών Ελλάδας αφήσαμε 

πίσω τους εντυπωσιασμούς και τα μεγάλα λόγια, πράγμα που 

χαρακτήριζε, και πολλές φορές ακόμη και σήμερα χαρακτηρίζει την τοπική 

αυτοδιοίκηση, και δουλέψαμε μεθοδικά χωρίς να βγάζουμε ποτέ από το 

μυαλό μας τους αρχικούς στόχους μας. Αυτό μας βοήθησε να ξεπερνάμε 

τις οποιεσδήποτε δυσκολίες που αφήσανε καθηλωμένο τον χώρο τις 

προηγούμενες δεκαετίες. 

Πιο συγκεκριμένα, το βασικό πρόβλημα ήταν και είναι η πολυδιάσπαση. 

Υπάρχουν Ιαματικές πηγές που τις διαχειρίζονται οι Δήμοι, άλλες το 

κράτος με τις διάφορες μορφές του, και άλλες κάποιοι ιδιώτες. Αν σε αυτό 

προστεθεί και το σύνολο των Υπουργείων, υπηρεσιών και φορέων που 

έχουν λόγο στο θέμα των Ιαματικών τότε είναι εύκολο να καταλάβει κανείς 

γιατί για πολλά χρόνια δεν υπήρχε καμία κεντρική στόχευση. Δεν θέλω να 

το αναλύσω περισσότερο αλλά το αποτέλεσμα ήταν, να αργήσουμε. Το 

εύκολο μέχρι χθες ήταν να δημιουργήσεις πρόβλημα εκμεταλλευόμενος τις 

στρεβλώσεις της Ελληνικής δημόσιας διοίκησης. Το δύσκολο ήταν να 

λύσεις ζητήματα και να λειτουργήσεις αποτελεσματικά. 

Σαν απάντηση λοιπόν εμείς αποφασίσαμε να εφαρμόσουμε τον νόμο. 

Αυτό που έλειπε ήταν το θεσμικό πλαίσιο, δηλαδή οι κανόνες για να 

μπορεί να ασκηθεί επιχειρηματική δραστηριότητα. Πιστεύουμε πως όταν 

καταφέρουμε να αφήσουμε την επιχειρηματικότητα να δουλέψει τότε θα 

πετύχουμε τον κύριο στόχο μας που είναι η δημιουργία κλάδου του 

Ιαματικού Τουρισμού. Δηλαδή πολλές καλές, βιώσιμες επιχειρήσεις που 

προσφέρουν θερμαλιστικές υπηρεσίες, είναι ενταγμένες στο τουριστικό 

προϊόν των διάφορων προορισμών ανά την Ελλάδα και παράγουν πλούτο. 

Δεν είναι δυνατόν 5 ή 10 καλές επιχειρήσεις να στηρίξουν την έννοια 

του κλάδου του Ιαματικού Τουρισμού τόσο σε επίπεδο παραγωγής 

τεχνογνωσίας όσο και σε επίπεδο προώθησης. Οπως βέβαια δεν είναι 

δυνατόν να θέλουμε να αξιοποιήσουμε τουριστικά και τις 750 φυσικές 

αναβλύσεις που υπάρχουν στην Ελλάδα. 

Έτσι λοιπόν πληρώσαμε και τελειώσαμε τις απαραίτητες μελέτες, 

καταθέσαμε φακέλους αναγνώρισης στο Υπουργείου Τουρισμού και 

επιμείναμε να διορθώνουμε λάθη και να βοηθούμε πάντα, μέσα από την 

συμμετοχή μας σαν Ν.Π.Δ.Δ. σε όλες τις επιτροπές και ομάδες εργασίας 

των διαφόρων Υπουργείων, στην κατεύθυνση της έκδοσης Φ.Ε.Κ. 

αναγνωρίσεων, δηλαδή επιμείναμε στην κατεύθυνση, να αποκτήσουν οι 

Ιαματικές μας πηγές ταυτότητα, χημισμό, θεραπευτικές ενδείξεις και 

αντενδείξεις, τρόπο χρήσης και ζώνες προστασίας. Σήμερα έχουμε 124 

φακέλους κατατεθειμένους και 49 Φ.Ε.Κ. Σίγουρα ο αρχικός νόμος ήταν 

δύσκολος και στρυφνός στην εφαρμογή του, ήταν όμως ένας νόμος. Και οι 

νόμοι υπάρχουν για να εφαρμόζονται. 

Το καλό είναι ότι βρήκαμε απέναντί μας την διοίκηση του Υπουργείου 

Τουρισμού διατεθειμένη να δουλέψει, να λύσει προβλήματα και να πάει 

μπροστά την υπόθεση των Ιαματικών. Ετσι, και ενώ οι αναγνωρίσεις 

προχωράνε, συνεργαστήκαμε πολύ έντονα για να βγουν επιτέλους οι 

τεχνικές προδιαγραφές των Μονάδων Ιαματικής Θεραπείας και των 

Κέντρων Ιαματικού Τουρισμού - Θερμαλισμού και να μπορούν οι 

επιχειρήσεις μας να βγάζουν άδεια λειτουργίας δηλαδή Ειδικό Σήμα 

Λειτουργίας το οποίο έχουν όλα τα τουριστικά καταλύματα. Δεν ήταν 

δυνατόν να θεωρήσουμε ότι μπορούσε να γίνει η οποιαδήποτε επένδυση 

αν δεν μπορεί να αδειοδοτηθεί η εγκατάσταση. Η ψήφιση των τεχνικών 

προδιαγραφών είναι άλλο ένα τεράστιο βήμα που έχει και αυτό την 

σφραγίδα του Συνδέσμου. 

Οπως ανέφερα πριν, ο Νόμος Πετραλιά μετονομάζει τα υδροθεραπευτήρια 

σε Κέντρα Ιαματικού Τουρισμού - Θερμαλισμού και Μονάδες Ιαματικής 

Θεραπείας. Παρακαλώ πολύ να μείνουμε σε αυτό και όχι σε ονομασίες του 

τύπου Κέντρα Ιαματικής Ιατρικής ή κάτι άλλο. Η οποιαδήποτε άλλη 

ονομασία δίνεται αποπροσανατολίζει και δημιουργεί προβλήματα. Πάνω 

σε αυτές τις δύο έννοιες στηρίζονται αναφορές σε όλο το θεσμικό πλαίσιο 

το οποίο έχει μόνο ένα πρόβλημα μέχρι σήμερα. Δεν εφαρμόσθηκε. Εμείς 

φροντίζουμε να κάνουμε ακριβώς αυτό, να εφαρμόσουμε τους νόμους που 

ήδη ισχύουν. 

Ακόμη δουλεύουμε πολύ έντονα στην ομάδα εργασίας που έχει συστήσει 

το Υπουργείου Τουρισμού, για την Υπουργική απόφαση της διανομής των 

Ιαματικών Φυσικών Πόρων. Αυτή η Υπουργική απόφαση, την οποία ζητά 

από το 2006 ο Νόμος Πετραλιά, είναι τεράστιας σημασίας γιατί αν δοθεί η 

δυνατότητα στον διαχειριστή να διανέμει τον ιαματικό φυσικό πόρο νόμιμα 

και με κανόνες, τότε αυτόματα ανοίγουν άλλοι επενδυτικοί ορίζοντες στον 

χώρο των ιαματικών. Ετσι οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης θα 

μπορούν να συντηρούν, να προστατεύουν τον Ιαματικό Φυσικό Πόρο και 

να εισπράττουν μετά από πολλά χρόνια επενδύσεων σε μελέτες και έργα, 

ενώ παράλληλα ανοίγει ο δρόμος για την δημιουργία λουτροπόλεων. 

Αυτό που χρειάζεται ακόμη να γίνει προκειμένου να ολοκληρωθεί το 

θεσμικό πλαίσιο και να ανοίξει ο δρόμος της ανάπτυξης είναι η 

κατοχύρωση των ζωνών προστασίας. Είναι καθαρά ένα διοικητικό ζήτημα 

του Υπουργείου Τουρισμού και μπορεί η όλη διαδικασία να είναι δύσκολη, 

αλλά ξέρουμε πως δεν υπάρχει περίπτωση να επενδύσει κάποιος χωρίς να 

ξέρει τί έχει δικαίωμα να φτιάξει, και που, γύρω από τον Ιαματικό Φυσικό 

Πόρο και ότι αυτό δεν θα αλλάξει αύριο. 

Για να γίνει απόλυτα κατανοητή η σημασία που έχουν οι νομοθετικές 

ρυθμίσεις που προανέφερα θυμίζω την αποτυχημένη προσπάθεια του 

Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ. το 2013, όταν προσπάθησε να αξιοποιήσει τις 4 ιαματικές 

πηγές που έχει στην ιδιοκτησία του στην Φθιώτιδα. Τότε, τίποτε δεν 

ήταν έτοιμο άρα ο χώρος δεν μπορούσε να υποδεχθεί επενδύσεις. 

Σήμερα σχεδόν όλα προχωράνε άρα έχει λογική η αναζήτηση τρόπου 

αξιοποίησης, πράγμα το οποίο βλέπουμε τους τελευταίους μήνες από 

το Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ. 

Και ενώ οι Δήμοι και το Υπουργείου Τουρισμού κάνουν την δουλειά τους 

έχουμε ένα μεγάλο πρόβλημα, και το πρόβλημα αυτό λέγεται ΕΤ.Α.Δ. Η 

ΕΤ.Α.Δ. διαχειρίζεται αρκετές πηγές αλλά δεν δείχνει να ασχολείται όσο 

πρέπει, και όπως πρέπει με αυτές. Δεν θέλω να μπω σε λεπτομέρειες 

αλλά δεν μπορεί να λιμνάζουν μήνες και χρόνια αιτήματα παραχώρησης 

από Δήμους που έχουν έτοιμους επενδυτές διατεθειμένους να 

επενδύσουν στις υποδομές και στο management των πηγών. Ή δεν 

μπορεί να περιμένουμε ατελείωτους μήνες και χρόνια για μια απάντηση 

στο ιδιοκτησιακό προκειμένου να προχωρήσουμε σε αξιοποίηση. Αν 

πραγματικά θέλουμε αξιοποίηση των Ιαματικών πηγών η ΕΤ.Α.Δ. πρέπει 

να αλλάξει κάτι, και στον τρόπο που αντιλαμβάνεται τον Ιαματικό 

τουρισμό αλλά και στον τρόπο που δουλεύει. Εμείς σαν Ν.Π.Δ.Δ. 

είμαστε έτοιμοι να βοηθήσουμε, αλλά για να βοηθήσεις κάποιον πρέπει 

πρώτα από όλα να θέλει να βοηθηθεί. Βέβαια δεν σταματάμε την 

προσπάθεια. Τις επόμενες ημέρες ο Γενικός Γραμματέας του Συνδέσμου 

θα είναι σε θέση να μας ενημερώσει για τα αποτελέσματα των επαφών 

των τελευταίων ημερών μέσα στην ΕΤ.Α.Δ. 

Πέρα όμως από την ολοκλήρωση του θεσμικού πλαισίου και την διόρθωση 

της πορείας της ΕΤ.Α.Δ. πρέπει να δούμε όλοι πολύ σοβαρά την 

ολοκλήρωση και την ανάδειξη του portal Τουρισμού Υγείας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

Το portal αυτό φτιάχτηκε, σε ότι αφορά τον Ιαματικό τουρισμό από τον 

Σύνδεσμο, και βέβαια θα πληρωθεί από εμάς. Ενα τέτοιο portal έχουν όλοι 

οι αντίστοιχοι Ε.Ο.Π.Υ.Υ. των άλλων χωρών της Ε.Ε. και η ολοκλήρωση 

του θα διευκολύνει την επαφή τόσο μεταξύ του δικού μας Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με 

τους αντίστοιχους των άλλων χωρών όσο και την επαφή των Ελλήνων 

παρόχων του Τουρισμού Υγείας με τους απλούς επισκέπτες των άλλων 

χωρών. 

Και εδώ βέβαια κολλάει το μεγάλο ζήτημα της Οδηγίας 24/2011/ΕΕ για 

την διασυνοριακή υγειονομική περίθαλψη. Για την σχέση της Οδηγίας με 

τις Ιαματικές πηγές έχουν ακουστεί πολλά. Μια τελευταία επιστολή του 

αρμόδιου τμήματος του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προς τον Σύνδεσμο έρχεται να βάλει 

τα πράγματα στη θέση τους. Πρέπει όλοι να αντιληφθούμε πως η Οδηγία 

είναι μια πραγματικότητα μπορεί δηλαδή σήμερα ο οποιοσδήποτε πολίτης 

της Ευρωπαϊκής Ενωσης να την χρησιμοποιήσει για να αποζημιωθεί 

από το ασφαλιστικό ταμείο της χώρας του, για θερμαλιστικές υπηρεσίες 

που θα λάβει σε άλλη χώρα της Ε.Ε, άν βέβαια πληροί κάποιες 

προϋποθέσεις, και βέβαια, εφόσον η Οδηγία καλύπτει όλους τους 

παρόχους συμπεριλαμβανομένων και των μη-συμβεβλημένων ή 

ιδιωτικών δεν χρειάζεται οι επιχειρήσεις εκμετάλλευσης ιαματικών 

πηγών να επωμιστούν το τεράστιο κόστος μετατροπής των ιατρείων που 

διατηρούν μέσα στις Μονάδες Ιαματικής Θεραπείας και τα Κέντρα 

Ιαματικού Τουρισμού - Θερμαλισμού σε μονάδες Πρωτοβάθμιας 

Φροντίδας  Υγείας. 

Οι επιχειρήσεις εκμετάλλευσης ιαματικών πηγών είναι εγκαταστάσεις 

ειδικής τουριστικής υποδομής. Το Υπουργείου Τουρισμού τρέχει τα 

πράγματα και έτσι θέλουμε να συνεχίσουμε. Σίγουρα δεν είμαστε κλινικές 

και νοσοκομεία και δεν θέλουμε να γίνουμε κάτι τέτοιο. 

Από εκεί και πέρα οι πιστοποιήσεις των υποδομών από ιδιωτικούς φορείς 

(temos, espa, jci ) είναι κάτι που σίγουρα βοηθάει, αλλά αυτό ανήκει στην 

διακριτική ευχέρεια της κάθε επιχείρησης και στο business plan που 

ακολουθεί για να προσελκύσει επισκέπτες. Είναι θέμα δηλαδή 

επιχειρηματικότητας. Το κράτος οφείλει να θέσει τους κανόνες και μέχρι 

εκεί. Ισως κάποιοι μπερδεύονται με τον Ιατρικό τουρισμό, στον οποίο οι 

πάροχοι πρέπει να βρεθεί τρόπος να αποκτήσουν Ειδικό Σήμα 

Λειτουργίας. Εμείς στα ιαματικά, όπως προείπα, έχουμε ήδη θεσμοθετήσει 

τον τρόπο για το Ειδικό Σήμα Λειτουργίας. 

Και δεδομένου ότι το προϊόν που παράγεται μέσα στις Μονάδες και τα 

Κέντρα μας είναι αποτέλεσμα της επαφής με: α) τον φυσικό πόρο 

(λουτροθεραπεία, ποσιθεραπεία, εισπνοθεραπεία και πηλοθεραπεία), β) 

την φυσιοθεραπεία και γ) την αισθητική, και των διαδικασιών που 

προκύπτουν από τον συνδυασμό όλων αυτών επιδιώκουμε την καλύτερη 

δυνατή συνεργασία με επιστήμονες αυτών των ειδικοτήτων. Οποιος 

παρακολουθεί τις δραστηριότητες του Συνδέσμου μέσα από την 

ιστοσελίδα thermalsprings.gr, σίγουρα έχει δει τις συνεργασίες που 

έχουμε με τον Πανελλήνιο Σύλλογο των Φυσιοθεραπευτών και τον 

αντίστοιχο των αισθητικών. Τις επόμενες ημέρες θα ανακοινώσουμε τις 

συνεργασίες με τους διατροφολόγους και τους ειδικούς σε θέματα 

άθλησης για το συνολικό προϊόν στα κέντρα μας, όταν υπάρχει διαμονή, 

προκειμένου να προταθούν θεραπευτικές διαδικασίες. Αυτές όμως οι 

διαδικασίες μπορούν μόνο να προταθούν στους επιχειρηματίες και αυτοί 

ανάλογα με τις υποδομές τους, τις θεραπευτικές ενδείξεις και αντενδείξεις 

και τον τρόπο χρήσης του φυσικού πόρου που διαχειρίζονται θα 

πράξουν ότι είναι προσοδοφόρο για τις επιχειρήσεις τους. 

Κάπου εκεί μπορεί να παίξουν τον ρόλο τους υπάρχουσες κρατικές ή μη 

δομές υγείας που θα βρίσκονται σε συνεργασία με τις επιχειρήσεις 

εκμετάλλευσης ιαματικών πηγών. Χωρίς όμως καμία κρατική παρέμβαση, 

πάντα συμβουλευτικά, και πάντα με την λογική κερδοφορίας. 

Γι αυτό τον λόγο έχουμε σήμερα μαζί μας τον κ. Μιχάλη Λεοτσινίδη, 

Καθηγητή Υγιεινής του Πανεπιστημίου Πατρών, με τον οποίο έχουμε 

αναπτύξει τα τελευταία χρόνια μια συνεργασία για την παραγωγή των 

υγειονομικών εκθέσεων, και προσδοκούμε γνωρίζοντας πολύ καλά την 

επιστημονική αρτιότητα της δουλειάς, τόσο του ιδίου, όσο και της Ιατρικής 

Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών σε σύνολο, να συνεχίσουμε την 

συνεργασία για να μπορούν οι επιχειρήσεις εκμετάλλευσης ιαματικών 

πηγών να συμβουλεύονται το Πανεπιστήμιο και να έχουν μια επιστημονική 

κάλυψη υψηλού επιπέδου. 

Και κλείνω με το θέμα των επενδύσεων στις υποδομές των Ιαματικών 

πηγών. 

Τρεις είναι οι τρόποι για να επενδυθούν κεφάλαια στις ιαματικές πηγές: 

- Ο ιδιώτης επενδυτής, άν επιλέξει κάποιος Δήμος να πάει σε διαγωνισμό 

- Η Σ.Δ.Ι.Τ. με τις δυσκολίες και τα προβλήματά του, γιατί είναι άλλη 

κατάσταση και άλλες διαδικασίες για τα διόδια σε κάποιο δρόμο και 

κάπως αλλιώς τα πράγματα όταν μιλάμε για παραγωγική επένδυση σε 

Μονάδες Ιαματικής Θεραπείας και Κέντρα Ιαματικού Τουρισμού - 

Θερμαλισμού. 

- Και το Ε.Σ.Π.Α. άν επιλέξει ένας Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης να 

δουλέψει μόνος του. 

Εμείς ασχολούμενοι με όλα όσα προανέφερα, αλλά και 

δραστηριοποιούμενοι σε πράγματα που για την οικονομία του χρόνου δεν 

προλαβαίνω να αναφέρω, βοηθούμε τις επενδύσεις σε στις τρεις 

παραμέτρους. 

Πιο συγκεκριμένα όμως για το Ε.Σ.Π.Α. οφείλω να πω πως μετά από 

πολύμηνη συνεργασία μεταξύ του Συνδέσμου, του Υπουργείου 

Τουρισμού και του Υπουργείου Οικονομικών συντάχθηκε ένα πλήρες 

ερωτηματολόγιο που στάλθηκε στους Δήμους για να αντληθούν οι 

απαραίτητες πληροφορίες και να μπορέσει να βγει πρόσκληση μέσα 

από το Ε.Π.ΑΝ.Ε.Κ. για την χρηματοδότηση των υποδομών των 

εγκαταστάσεων των επιχειρήσεων εκμετάλλευσης ιαματικών πηγών. Δεν 

είναι δυνατόν να δημιουργήσουμε ποιοτικό τουριστικό προϊόν χωρίς τις 

κατάλληλες υποδομές. 

Πριν λίγο καιρό το Ε.Π.ΑΝ.Ε.Κ. μας διεμήνυσε πως θα διαθέσει 25 εκατ. 

ευρώ. Το ποσό μπορεί να μην είναι μεγάλο αλλά για να μπορέσουμε να 

διεκδικήσουμε κάτι παραπάνω πρέπει να ξέρουμε ότι έχουμε αρκετά μέλη 

μας έτοιμα να ενταχθούν και να διεκδικήσουν χρηματοδότηση. Αυτό 

προϋποθέτει master plan και οικονομοτεχνικές μελέτες έτσι ώστε ο βαθμός 

ωριμότητας να είναι υψηλός. Εδώ και πολύ καιρό προσπαθούμε να 

στρέψουμε το ενδιαφέρον των Δήμων - μελών μας προς τα εκεί. 

Γι’ αυτόν τον λόγο έχουμε μαζί μας την Αντιπεριφερειάρχη Τουρισμού της 

Περιφέρειας Ηπείρου κ. Τατιάνα Καλογιάννη η οποία είναι το καλό 

παράδειγμα. Ξεκίνησε πριν λίγους μήνες το master plan για τις Ιαματικές 

πηγές της Ηπείρου. Σε προηγούμενη συνεδρίαση του Διοικητικού, μας 

ανέλυσε τα αρχικά στάδια του σχεδίου της και την καλέσαμε σήμερα για 

να μας εξηγήσει πως περπατάει η δράση και πως θα ολοκληρωθεί. 

Οπως βλέπετε ο Σύνδεσμος οδηγεί τις εξελίξεις στο χώρο. Θεωρώ πως 

μετά από πολλά χρόνια έχουμε δημιουργήσει τις συνθήκες εκείνες που θα 

οδηγήσουν τον ιαματικό τουρισμό της χώρας μας στην ανάπτυξη. 

Γνωρίζουμε πως στο σύνολο του ο Ελληνικός τουρισμός υγείας έχει 

τεράστιες προοπτικές αλλά πιστεύω ότι όπως σας έδωσα να καταλάβετε 

εμείς στην τοπική αυτοδιοίκηση δεν μένουμε στις εξαγγελίες και στα λόγια 

αλλά προχωράμε με στρατηγική και μετρήσιμους στόχους». 
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ΧΧ 859 Η Πολιτεία που επικράτησε στην Ευρώπη, αρχικά ως 

απολυταρχία  κρατική δεσποτεία και στη συνέχεια με το 

προσωνύμιο του κράτους έθνους, ταξινομείται από το νεοτερικό 

άνθρωπο στις δημοκρατίες. Η κοσμοσυστημική γνωσιολογία την 

ορίζει ως μια εκλόγιμη μοναρχία με ισχυρή ολιγαρχική θεμελίωση. 

Επικράτησε στη Δύση ως φυσική συνέπεια της μετεξέλιξης των 

κοινωνιών της από τη φεουδαρχία στον πρώιμο 

ανθρωποκεντρισμό. 

Κατά τούτο, η Πολιτεία αυτή υπήρξε πλήρως συναρμοσμένη με την 

εξελικτική σημειολογία των ευρωπαϊκών κοινωνιών. Αποτέλεσε, γι’ 

αυτές μια αδιαμφισβήτητη πρόοδο στο μέτρο που, είτε ως 

φιλελευθερισμός, είτε ως σοσιαλισμός, έσυρε τις κοινωνίες στην 

απελευθέρωση. Στις χώρες της μετάβασης, η Πολιτεία αυτή 

εξακολουθεί να είναι εναρμονισμένη με το διατακτικό της 

ολιγαρχικής τάξης και να παρακολουθεί εκ του σύνεγγυς τις 

μεταλλάξεις της. Είναι επομένως ολιγαρχική στις πολιτικές της. 

Διαθέτει, ωστόσο, ακόμη ένα κανονιστικό περιβάλλον που 

επιτρέπει στην κοινωνία να διαλέγεται μαζί της, με πρόσημο την 

κοινωνική συνοχή. 

Τί συνέβη λοιπόν και η Πολιτεία αυτή, στο πλαίσιο του 

νεοελληνικού κράτους, εκφυλίσθηκε από την πρώτη στιγμή, από 

την εγκατάσταση συγκεκριμένα της βαυαρικής δυναστείας, σε μια 

πελατειακά διαρθρωμένη ολιγαρχική κομματοκρατία; Πρωταρχικά, 

απουσίαζε από την ελληνική κοινωνία η θεμέλια προϋπόθεση που 

τη γέννησε στις χώρες της Εσπερίας. 

Η μεταβατική φάση μιας κοινωνίας που επιζητούσε αποκλειστικά 

την θεσμική της υποστασιοποίηση υπό το πρίσμα της ατομικής 

ελευθερίας. Και περαιτέρω η ταξικά προσδιορισμένη πολιτική της 

αναφορά, που υπαγόρευε εν τέλει την εναρμόνιση των δημοσίων 

πολιτικών με την κοινωνική συλλογικότητα, στη βάση της 

ιδεολογίας. 

Στο νεοελληνικό κράτος διαπιστώνεται ότι οι δημόσιες πολιτικές 

παραχώρησαν εξαρχής την θέση τους σε πολιτικές πελατειακής 

εξατομίκευσης, τις οποίες συνόδευε μια υψηλής διακινδύνευσης 

για τη χώρα ιδιοποίηση του κράτους.  

Η κρατούσα ερμηνευτική εκδοχή του πράγματος χρεώνει την 

ευθύνη αυτή στην ελληνική κοινωνία. Οπως ισχυρίζεται, οι 

Ελληνες δεν ακολούθησαν τον κατ’ αυτήν αξιολογικά ανώτερο 

δρόμο της Εσπερίας. Γι’ αυτό δεν διήλθαν από τα στάδια της 

Αναγέννησης, του Διαφωτισμού, της Μεταρρύθμισης, της 

βιομηχανικής επανάστασης και πολλά άλλα, για να οδηγηθούν 

στην κορωνίδα της δημοκρατίας, δηλαδή στο πολιτικό σύστημα της 

νεοτερικότητας. 

Ως απόρροια του γεγονότος αυτού, η ελληνική κοινωνία δεν 

κατόρθωσε στους δύο αιώνες που ακολούθησαν, να εξοικειωθεί με 

το καθεστώς της νεοτερικότητας. Συνομολογείται έτσι ότι για τις 

όποιες στρεβλώσεις ή δυσλειτουργίες του πολιτικού συστήματος 

πταίει η ελληνική κοινωνία και οι κληρονομιές της, όχι το πολιτικό 

σύστημα που της επεβλήθη. 

Αυτή η σχολή σκέψης συλλαμβάνεται ωστόσο να μην αγγίζει ή και 

να παραποιεί κατάφορα ορισμένες καίριες διαστάσεις του 

φαινομένου, οι οποίες ανάγονται στην ιδιοσυστασία της 

προεπαναστατικής ελληνικής κοινωνίας. Πρώτα πρώτα, δεν εξηγεί 

πώς συμβαίνει δύο αιώνες “κατήχησης” της ελληνικής κοινωνίας, 

να μην είναι αρκετοί για τον “εξευρωπαΐσμό” της, όπως επικράτησε 

να λέγεται. Δηλαδή να την ρυμουλκήσει στις προδιαγραφές του. Να 

την εναρμονίσει προς συμπεριφορές που αρμόζουν στην πρώιμη 

ολιγαρχία, σε κοινωνία ιδιώτη (η έννοια της “κοινωνίας μάζας”), 

αντί της πολιτικής ατομικότητας, που επιδείκνυε η κοινωνία και η 

οποία προσιδιάζει σε πολιτική ανάπτυξη αντιπροσωπευτικής ή 

δημοκρατικής Πολιτείας. 

Είναι γνωστό άλλωστε ότι πολλές άλλες κοινωνίες οι οποίες 

εισήλθαν στη νεότερη εποχή πολύ αργότερα και με 

δυσμενέστερους όρους, εφαρμόζουν ήδη την μοναρχευομένη 

ολιγαρχία με ακρίβεια ορθοταξίας.  

Συγχρόνως, δεν προκύπτει τί απέτρεψε την πολιτική τάξη να 

εναντιωθεί τις δυσμορφίες αυτές του κράτους, και κατ’ αυτήν της 

κοινωνίας, ώστε να πολιτευθεί υπό το πρίσμα του κοινού 

συμφέροντος. 

Από την άλλη, στο σκεπτικό αυτής της σχολής αποσιωπώνται 

πλήθος από καίριες παραμέτρους που αντιλέγουν στο επιχείρημά 

της. Για παράδειγμα, δεν κατόρθωσε να δώσει μια πειστική 

απάντηση για την ιδιοσυστασία της προεπαναστατικής ελληνικής 

κοινωνίας, πέραν του να την ταξινομεί στον Μεσαίωνα για να 

συμμορφωθεί με την εσπεριανή δογματική της μετάβασης από την 

αρχαιότητα στη νεότερη εποχή. 

Η επισήμανση αυτή, αποκτά ξεχωριστή σημασία άν αναλογισθεί 

κανείς ότι η ελληνική κοινωνία έως και τον 19ο αιώνα κατείχε μια 

ηγετική οικονομική, πνευματική, πολιτισμική, εκπαιδευτική και 

θεσμική θέση, σε μια ευρύτατη γεωγραφική περιοχή, που 

περιελάμβανε τρεις αυτοκρατορίες (την οθωμανική, την ρωσική, 

την αυστριακή και, εννοείται, μεγάλο μέρος της Μεσογείου), υπό 

καθεστώς (εθνικής και δη δεσποτικής) κατοχής. 

 

Η ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

 

Επιπλέον, διαπιστώνεται ότι η αστική τάξη του μείζονος 

Ελληνισμού δεν ανέμενε την Αναγέννηση και τον Διαφωτισμό ή την 

κρατική δεσποτεία και το κράτος - έθνος για να γεννηθεί. 

Αποτέλεσε την αδιάκοπη σταθερά του ελληνικού κόσμου, διέθετε 

οικουμενικά και όχι κρατοκεντρικά χαρακτηριστικά. Ηταν δομημένη 

στη βάση της εταιρικής οικονομίας και όχι της διαιρετικής τομής 

μεταξύ ιδιοκτησίας του συστήματος και εργασίας. Είναι 

αξιοσημείωτο ότι αντιμετωπιζόταν μέχρι το τέλος του 19ου αιώνα 

ως άκρως ανταγωνιστική από τις ανερχόμενες αστικές δυνάμεις 

της δυτικής Ευρώπης. 

Ο Πρόξενος της Γαλλίας στη Λεμεσό στα μέσα του Β΄ ημίσεως του 

19ου αιώνα κρούει τον κώδωνα του κινδύνου, επισημαίνοντας 

στην Κυβέρνησή του ότι εάν δεν ληφθεί μέριμνα ώστε η 

Οθωμανική Αυτοκρατορία να τεμαχισθεί σε πολλά μικρά εθνικά 

κράτη είναι προδιαγεγραμμένο να την οικειοποιηθούν οι Ελληνες 

και να δημιουργήσουν ένα κράτος αντίστοιχο με τη δύναμή τους, 

αλλά αναντίστοιχο με την ηγεμονική φιλοδοξία της Δύσης στον 

κόσμο. 

Λίγα χρόνια αργότερα, ο Φιοντόρ Ντοστογέφσκι, επιλέγει τον 

ελληνικό αντί οποιουδήποτε άλλου ευρωπαϊκού δρόμου – 

συμπεριλαμβανομένης και της Γερμανίας – για την είσοδο της 

Ρωσίας στη νεοτερικότητα. Κατ’ ανάλογο τρόπο έβλεπαν και οι 

άλλοι βαλκανικοί λαοί την ελληνική πρωτοπορία, 

συμπεριλαμβανομένων και των Οθωμανών. 

Προσθέτω το αδιαμφισβήτητο γεγονός ότι η πνευματική παραγωγή 

του Ελληνισμού κατά τη μεταβυζαντινή περίοδο, 

συμπεριλαμβανομένης και εκείνης που συμπίπτει με την φάση του 

δύο ή τρεις το πολύ μεγάλες δυνάμεις της ευρωπαϊκής ηπείρου. 
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To 42% των γιατρών (παθολόγων, παιδιάτρων, χειρουργών) στα 

νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης έχουν επαγγελματική εξουθένωση 

(burnout), ενώ το 47-51% των ερωτηθέντων, στο πλαίσιο του 

πολυκεντρικού ευρωπαϊκού προγράμματος «Επαγγελματική 

εξουθένωση γιατρών, φροντίδα υγείας και ασφάλεια ασθενών», 

ανέφεραν ότι έκαναν τουλάχιστον ένα λάθος τον τελευταίο μήνα και 

το 4-5% ανέφεραν ότι τα λάθη ήταν περισσότερα από τέσσερα. Να 

σημειωθεί, ότι σε κανένα από τα νοσοκομεία που συμμετείχαν στην 

έρευνα δεν υπήρχε επίσημο σύστημα καταγραφής λάθους. 

 

ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΛΑΘΩΝ ΣΤΗΝ 

ΕΛΛΑΔΑ 

 

«Η επαγγελματική εξουθένωση είναι ένας από τους βασικούς 

παράγοντες που σχετίζονται με τα ιατρικά λάθη. Τα αποτελέσματα 

της έρευνας έδειξαν αρχικά ότι σε κανένα από τα συμμετέχοντα 

νοσοκομεία δεν υπήρχε επίσημο σύστημα καταγραφής λάθους. Και 

επειδή στην Ελλάδα δεν υπάρχει σύστημα καταγραφής των 

ιατρικών λαθών, όπως υπάρχει σε άλλες χώρες, δεν ξέρει κανείς 

αυτά τα λάθη και επομένως δεν μπορεί να γίνει πρόληψη», ανέφερε 

στο Α.Π.Ε. - Μ.Π.Ε. η Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Α.Π.Θ. κ. 

Εύχαρις Παναγοπούλου, η οποία είναι η υπεύθυνη του ευρωπαϊκού 

προγράμματος «Επαγγελματική εξουθένωση γιατρών, φροντίδα 

υγείας, και ασφάλεια ασθενών» το οποίο συντονίζει από το 2009 το 

Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ.  

Σημειώνεται, ότι στο πλαίσιο αυτού του προγράμματος, το οποίο 

έχει ως στόχο την καταγραφή των παραγόντων που σχετίζονται με 

την επαγγελματική εξουθένωση των νοσοκομειακών γιατρών και τον 

τρόπο που αυτή επιδρά στην ποιότητα και ασφάλεια των 

υπηρεσιών υγείας, ερωτήθηκαν 4000 γιατροί από χώρες της 

Ευρώπης, ενώ στο τμήμα της έρευνας που πραγματοποιήθηκε στην 

Ελλάδα, ερωτήθηκαν 600 γιατροί από νοσοκομεία της 

Θεσσαλονίκης. Το έργο οδήγησε στο σχεδιασμό παρεμβάσεων 

μέσα από την ιατρική εκπαίδευση που προωθούν την ποιότητα των 

παρεχόμενων υπηρεσιών στα νοσοκομεία. Στο έργο συμμετέχουν 

ως εταίροι πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα, από την Αγγλία, την 

Πορτογαλία, την Κροατία, τα Σκόπια, τη Βουλγαρία, τη Τουρκία, την 

Ιρλανδία, τη Ρουμανία και την Ελλάδα. 

 

ΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΤΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΛΑΘΩΝ 

 

«Και στις τρεις ειδικότητες (παθολόγοι, παιδίατροι, χειρουργοί) τα 

ιατρικά λάθη ήταν αποτέλεσμα τριών παραγόντων: Πρωτίστως και 

με μεγάλη διαφορά στη βαρύτητα, τα λάθη ήταν αποτέλεσμα κακής 

ή ελλιπούς ομαδικής συνεργασίας. Δευτερεύουσας σημασίας τα 

λάθη σχετιζόταν με το φύλο, με τις γυναίκες να κάνουν λιγότερα, και 

την εμπειρία, με τους περισσότερους έμπειρους να κάνουν 

περισσότερα. Συνήθως δεν είναι λάθη που οδηγούν σε θάνατο τον 

ασθενή. Τα πιο συνήθη είναι η χορήγηση λανθασμένης δοσολογίας 

φαρμάκου, ή λανθασμένη διάγνωση. Τα αποτελέσματα της έρευνας 

δείχνουν ότι σε μια εποχή που η ιατρική πράξη γίνεται όλο και πιο 

πολυπαραγοντική είναι όχι μόνο αντιεπιστημονικό, αλλά και 

παράλογο να αναζητούμε ευθύνες μόνο σε ένα άτομο. Ακόμη και 

στις περιπτώσεις που υπάρχει δόλος, υποχρέωση ενός συστήματος 

είναι να έχει μηχανισμούς καταγραφής, και πρωτόκολλα πολλαπλών 

ελέγχων, κάτι που απουσιάζει από την ελληνική πραγματικότητα», 

επισήμανε η κ. Παναγοπούλου. 

 

ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  

 

«Τα αποτελέσματα του έργου συμβαδίζουν με δεδομένα από την 

υπόλοιπη Ευρώπη και την Αμερική που δείχνουν ότι βασικό 

πρόβλημα σήμερα των συστημάτων υγείας, είναι η εξουθένωση, η 

πτώση στην απόδοση και την ικανοποίηση του ιατρικού 

προσωπικού. Απαραίτητη προϋπόθεση για ένα ασφαλές σύστημα 

υγείας είναι υγιείς και ικανοποιημένοι γιατροί», τόνισε η κ. 

Παναγοπούλου.  

Με βάση τα αποτελέσματα του προγράμματος, αποφασίσθηκε να 

συσταθεί στη Θεσσαλονίκη, από την ίδια ομάδα που συντόνισε το 

έργο, ένα Κέντρο Στήριξης Επαγγελματιών Υγείας, υπό την αιγίδα 

του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. Το 

Κέντρο, που αναμένεται να λειτουργήσει στον Ιανουάριο του 2019, 

θα έχει τηλεφωνική γραμμή, θα λειτουργεί online, και θα μπορούν να 

απευθύνονται σε αυτό γιατροί από όλη την Ελλάδα. Στόχος του 

Κέντρου είναι η πρόληψη και αντιμετώπιση της επαγγελματικής 

εξουθένωσης στους γιατρούς, ώστε να επιτευχθεί η προάσπιση της 

υγείας, η ικανοποίηση, αλλά και η διασφάλιση της ποιότητας 

φροντίδας υγείας, καθώς και η πρόληψη των λαθών. Το Κέντρο θα 

οργανώνει ατομικά και ομαδικά προγράμματα προαγωγής της 

ψυχοσωματικής υγείας των γιατρών και θα προσφέρει 

συμβουλευτικές υπηρεσίες σε εργαζόμενους στον ιατρικό χώρο. 

 

ΔΙΑΛΕΞΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΞΟΥΘΕΝΩΣΗ ΚΑΙ ΤΑ ΙΑΤΡΙΚΑ 

ΛΑΘΗ 

 

Στο πλαίσιο του προγράμματος εκπαίδευσης νέων μελών του 

Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού, των ακαδημαϊκών 

υποτρόφων και των επιστημονικών συνεργατών του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ., η κ. 

Παναγοπούλου, παρουσίασε, στις 14.03.2018, διάλεξη με θέμα: 

«Επαγγελματική εξουθένωση και ιατρικά λάθη» (ώρες 17:00 με 

18:30) στο ισόγειο του κτιρίου της Γραμματείας Ιατρικής (απέναντι 

από το Α.Χ.Ε.Π.Α.), στην αίθουσα μεταπτυχιακών μαθημάτων. 

Κατά τη διάρκεια της διάλεξης, που βασίζεται σε ερευνητικά 

δεδομένα από τον ελληνικό χώρο, θα αναλυθούν οι παράγοντες που 

οδηγούν στο σύνδρομο επαγγελματικής εξουθένωσης του ιατρικού 

προσωπικού οι οποίοι, σύμφωνα με την ομιλήτρια, είναι οι ίδιοι που 

οδηγούν στο ανθρώπινο ιατρικό λάθος και θα συζητηθούν τρόποι 

πρόληψης και αντιμετώπισης του φαινομένου. 

 

* Αρθρο της Δημοσιογράφου κ. Αγγέλας Φωτοπούλου, που 

μεταδόθηκε στις 13.03.2018 από το Αθηναϊκό Μακεδονικό 

Πρακτορείο Ειδήσεων (Α.Π.Ε. - Μ.Π.Ε.), με τίτλο «Επαγγελματική 

εξουθένωση και ιατρικά λάθη στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης» 
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Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του Κοινωνικού Συνεταιρισμού Περιορισμένης 

Ευθύνης (ΚΟΙ.Σ.Π.Ε.) «Δεσμός» Ημαθίας κ. Ηλίας Γραμματικόπουλος, συναντήθηκε την 

Δευτέρα 12.03.2018 με την Αναπληρώτρια Διοικήτρια του Γ.Ν. Ημαθίας - Υγειονομικής Μονάδας 

Νάουσας κ. Ιωάννα Πέρβου, στο Νοσοκομείο Νάουσας, σε συνέχεια της επικοινωνίας που είχαν 

κατόπιν των αιτημάτων του «Δεσμού». Η συνάντηση έγινε σε θερμό και εγκάρδιο κλίμα, καθώς η 

κ. Πέρβου άκουσε με ιδιαίτερη προσοχή και ενδιαφέρον τα κοινά θέματα που απασχολούν την 

Ημαθία στο χώρο της ψυχικής υγείας και της υγείας γενικότερα. Γνώριζε για τον ρόλο και τον 

σκοπό του ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. Ημαθίας «Δεσμός», και ενημερώθηκε περαιτέρω για τους στόχους του 

συνεταιρισμού ως Μονάδα Ψυχικής Υγείας.  

Ο «Δεσμός» έχει βασικό στόχο την κοινωνικοοικονομική ενσωμάτωση και επαγγελματική ένταξη 

των ατόμων με σοβαρά ψυχοκοινωνικά προβλήματα, συμβάλλοντας στη θεραπεία τους και στην 

κατά το δυνατόν οικονομική τους αυτάρκεια, και στο πλαίσιο αυτό ο Ψυχίατρος κ. 

Γραμματικόπουλος τόνισε τις δυνατότητες που υπάρχουν από πλευράς του Νοσοκομείου 

Νάουσας να υποστηρίξει έμπρακτα τις δράσεις του, βάζοντας ως κοινό στόχο την ανάληψη 

μέρους της καθαριότητας, της τραπεζοκομίας και του κυλικείου εφόσον υπάρχει και η βούληση 

από την πλευρά της Διοίκησης, κάτι που φάνηκε να συμμερίζεται η κ. Πέρβου. Παράλληλα 

ενημερώθηκε και για τις προηγηθείσες συναντήσεις του Προέδρου κ. Γραμματικόπουλου και με 

τον Δήμαρχο Νάουσας για την ενημέρωση και ανάπτυξη συνεργασιών, χωρίς όμως την έως 

τώρα εύρεση κοινού πεδίου δράσης. 

Ενημερώθηκε παράλληλα, ότι το Γενικό Νοσοκομείο Ημαθίας (Μονάδες Βέροιας και Νάουσας) 

συμμετέχει στο συνεταιριστικό σχήμα του ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. Ημαθίας, με την υπ’αριθμ 17/25.06.2015 

πράξη του Δ.Σ. του Γ.Ν. Ημαθίας, μια απόφαση ορόσημο για την συνεργασία και τους κοινούς 

σκοπούς ανάπτυξης δράσεων του «Δεσμού» εξυπηρετώντας το όραμα του Υπουργείου Υγείας 

για την Ψυχιατρική Μεταρρύθμιση. Η έλλειψη υπηρεσιών ψυχικής υγείας στην Ημαθία, όπως 

παραδέχτηκε και ο Υπουργός Υγείας κ. Ξανθός στην πρόσφατη επίσκεψή του στο Νοσοκομείο 

Βέροιας, θέτει σε προτεραιότητα την αξιοποίηση του ρόλου των Κοινωνικών Συνεταιρισμών ως 

την περισσότερο “καθαρή” περίπτωση κοινωνικής επιχειρηματικότητας, όπως επισημάνθηκε 

στην Αν. Διοικήτρια και τονίσθηκε ότι χρειάζεται η παρότρυνση του ευρύτερου δημόσιου τομέα 

για επιχειρησιακή στήριξη των Κοινωνικών Συνεταιρισμών και η αξιοποίηση των υπηρεσιών και 

των προϊόντων που προσφέρουν, για λόγους αλληλεγγύης, κοινωνικής ισορροπίας και συνοχής, 

δεδομένου ότι στην παρούσα οικονομική συγκυρία αποκτά ιδιαίτερη σημασία η στήριξη σε 

προστατευμένες μορφές απασχόλησης με πολλαπλά οφέλη τόσο για τους εργαζόμενους (άτομα 

ευάλωτων κοινωνικών ομάδων) όσο και για το κοινωνικό σύνολο ευρύτερα. 

Ο  κ. Γραμματικόπουλος, έκανε μια σύντομη περιγραφή του ιστορικού δημιουργίας του 

ΚΟΙ.Σ.Π.Ε., τις δυσκολίες στη διαχείριση της γραφειοκρατίας του ίδιου του Υπουργείου Υγείας, 

την αναγκαιότητα περισσότερης ευαισθητοποίησης φορέων Δημόσιας Διοίκησης μέσω 

πληροφόρησης και στοχοποιημένων δράσεων και το επίτευγμα της Ημαθίας ότι μέσω της 

διαδικασίας σύστασης του ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. Ημαθίας δημιουργήθηκε και ο Σύλλογος Οικογενειών και 

Φίλων για την Ψυχική Υγεία (Σ.Ο.Φ.Ψ.Υ.) Ημαθίας, κάτι που αντανακλά την αναγκαιότητα 

εξωστρέφειας και κοινών δράσεων, με στόχο την εργασιακή ένταξη, κοινωνική ενσωμάτωση και 

αποκατάσταση ατόμων ευάλωτων κοινωνικά ομάδων. 

Παρουσιάσθηκαν οι δράσεις του Κοινωνικού Συνεταιρισμού που σήμερα περιλαμβάνει ένα 

συνεργείο καθαριότητας, ένα εργαστήριο ξύλινων μικροαντικειμένων με την τεχνολογία cnc router 

και τη λειτουργία  των κυλικείων που ανήκουν στην Κοινωφελή Επιχείρηση Πολλαπλής 

Ανάπτυξης (Κ.Ε.Π.Α.) του Δήμου Βέροιας, αναπτύσσοντας ταυτόχρονα υπηρεσίες εστίασης. 

Τονίσθηκε η δυνατότητα του «Δεσμού» να καλύψει το σύνολο της καθαριότητας των εσωτερικών 

καθώς και των εξωτερικών χώρων των κτιρίων που στεγάζεται η Μονάδα Νάουσας, της 

τραπεζοκομίας, καθώς και του κυλικείου του νοσοκομείου. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. «Δεσμός» Ημαθίας και ο Πρόεδρος του Δ.Σ. κ. Ηλίας Α. 

Γραμματικόπουλος, ευχαριστούν την Αν. Διοικήτρια του Νοσοκομείου Νάουσας κ. Ιωάννα 

Πέρβου για την γόνιμη συνάντηση και ευελπιστούν στην αμέριστη συνέχιση της υποστήριξης του 

πιο σημαντικού κοινωνικού θεσμού που έχει υλοποιηθεί στην Ημαθία στο χώρο της ψυχικής 

υγείας τα τελευταία χρόνια και στη δέσμευση της για εποικοδομητική συνεργασία. 


